
いきいき生活部

241



（１）いきいき生活部予算のポイント

◆予算編成にあたっての背景・課題

◆予算編成の考え方

○急速な高齢化の進展に伴い、一人暮らしや認知症の高齢者が増加しており、地域で支
える仕組みが求められています。また、医療や介護を必要とする高齢者も増加し、疾病
等の予防や早期発見、介護予防がますます重要となっています。

○高齢者が可能な限り住み慣れた地域で自立した生活を営むことができるよう、「地域包
括ケアシステム」の実現に向けて、地域の実情に応じたサービス提供体制の充実が求め
られています。

○新しい介護予防・日常生活支援総合事業実施に向けた取り組みとして、多様な主体に
よるサービスが提供されるための仕組みづくりや、新たな担い手の創出等が必要です。

○高齢化による医療・介護需要の質的・量的増加に伴い、構造的収支不足という課題に
直面しています。

○国の健康・医療分野における成長戦略「健康・医療戦略」で、市町村における国保デー
タベースシステムの利活用による、効率的かつ効果的な保健事業の実施が求められて
います。

○国民健康保険事業会計は、多額の歳入不足を一般会計からの繰入金で補てんする、
厳しい状況が続いています。2018年度からの国保運営都道府県化を見据えた財政健全
化が必要となっています。

○町田市新5ヵ年計画に基づく重点プラン、部門計画としての高齢者福祉計画、第6期介
護保険事業計画を着実に推進していきます。

○地域包括ケアシステムの実現のために、新しい介護予防・日常生活支援総合事業の
実施に向けた体制を整備します。また、在宅医療と介護サービスの効率的な連携を目的
として、町田・安心して暮らせるまちづくりプロジェクトにおいて課題検討を行っていきま
す。

○必要な医療や介護サービスを安心して受けられるように、国民健康保険、後期高齢者
医療及び介護保険制度を適切に運営・管理します。

○町田市新5ヵ年計画の基本施策「みんなが支え合うまちをつくる」をめざし、あんしん相
談室の増設、高齢者見守り支援ネットワークの構築や、介護サービスの整備に取り組み
ます。

いきいき生活部

242



◆予算編成で重視した取組

1　高齢者が住み慣れた地域で生活できる環境づくり
　（1）第6期介護保険事業計画に基づく介護サービスの整備促進
　（2）在宅医療・介護連携の推進
　（3）地域のネットワークづくりの強化
　（4）認知症初期集中支援チームによる対応、早期受診の支援
　（5）介護予防・健康づくり事業の推進

2　国民健康保険及び後期高齢者医療制度の運営・管理と財政健全化
　（1）成人健康診査・保健指導の受診・参加勧奨、データヘルス計画の作成などによる健
康維持・増進の取組強化
　（2）保険給付費の適正化
　（3）保険税（料）の収納率向上

3　要介護度改善ケア奨励事業の実施
　　　介護保険施設入所者の要介護度が改善された場合、事業者に奨励金を交付

4　循環型施設整備事業に伴い、ふれあい桜館への蒸気供給が停止するため、ふれあい
桜館空調等の熱源を変更する改修工事

町田市の地域包括ケアシステムのイメージ

いきいき生活部

243



（２）２０１６年度　いきいき生活部予算総括表　

一般会計 （単位：千円）

款 項 2016年度 2015年度 比較

3 民生費

1 社会福祉費

4 いきいき総務費 240,067 305,158 △ 65,091

5 高齢者福祉費 724,760 652,096 72,664

6 医療事業総務費 10,643,735 10,866,687 △ 222,952

7 介護保険事業費 4,840,475 4,534,826 305,649

4 国民年金費

1 国民年金費 2,141 2,062 79

合　　計 16,451,178 16,360,829 90,349

※職員人件費は除いています。

嘱託・臨時職員人件費
国民年金費

目 事業名

いきいき総務事務費
介護人材開発事業費
高齢者福祉施設整備費
高齢社会総合計画事業費

嘱託・臨時職員人件費
高齢者福祉事務費
高齢者慶祝費
老人クラブ運営費
生きがい健康づくり推進事業
費
シルバー人材センター費
在宅高齢者福祉推進事業費
地域高齢者支援事業費
公設既設高齢者福祉施設費
高齢者住宅事業費
在宅高齢者生活支援事業費
ふれあい館運営費
ふれあい館改修費

老人医療費
後期高齢者医療事業会計繰
出金
国民健康保険事業会計繰出
金
労働対策費
国民健康保険出産費資金貸
付基金繰出金

在宅高齢者生活支援事業費
介護保険低所得者利用者負
担対策費
介護保険事業会計繰出金

いきいき生活部

244



いきいき生活部予算（一般会計）財源内訳 （単位：千円）

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

16,451,178 360,503 1,473,913 125,600 40,090 14,451,072

16,360,829 150,882 1,317,440 61,000 31,525 14,799,982

90,349 209,621 156,473 64,600 8,565 △ 348,910

2016年度

2015年度

比　較

いきいき生活部

245



特別会計 （単位：千円）

国民健康保険事業会計

款 項 2016年度 2015年度 比較

1 総務費

1 総務管理費

1 一般管理費 119,150 112,458 6,692

2 連合会負担金 6,503 6,942 △ 439

2 徴税費

1 賦課徴収費 138,593 168,739 △ 30,146

3 運営協議会費

1 運営協議会費 876 876 0

2 保険給付費

1 療養諸費

1
一般被保険者療
養給付費

25,693,595 25,308,457 385,138

2
退職被保険者等
療養給付費

575,612 972,758 △ 397,146

3
一般被保険者療
養費

394,394 377,899 16,495

4
退職被保険者等
療養費

5,224 11,327 △ 6,103

5 審査支払手数料 136,649 146,176 △ 9,527

2 高額療養費

1
一般被保険者高
額療養費

3,105,499 2,946,331 159,168

2
退職被保険者等
高額療養費

73,455 150,039 △ 76,584

3
一般被保険者高
額介護合算療養
費

5,184 3,998 1,186

4
退職被保険者等
高額介護合算療
養費

427 411 16

3 移送費

1
一般被保険者移
送費

300 300 0

2
退職被保険者等
移送費

100 100 0

4 出産育児諸費

1 出産育児一時金 214,308 231,116 △ 16,808

退職被保険者等高額療養費

一般被保険者高額介護合算
療養費

退職被保険者等高額介護合
算療養費

一般被保険者移送費

退職被保険者等移送費

出産育児一時金

一般被保険者高額療養費

目 事業名

事業管理事務費
給付事務費

国保団体連合会負担金

資格課税事務費
納税事務費

運営協議会委員費

一般被保険者療養給付費

退職被保険者等療養給付費

一般被保険者療養費

退職被保険者等療養費

審査支払手数料

いきいき生活部

246



款 項 2016年度 2015年度 比較

5 葬祭諸費

1 葬祭費 33,750 33,750 0

6 結核・精神医療給付金

1
結核・精神医療
給付金

42,414 42,414 0

3 後期高齢者支援金等

1 後期高齢者支援金等

1
後期高齢者支援
金等

6,029,346 6,388,625 △ 359,279

2
後期高齢者関係
事務費拠出金

567 588 △ 21

4 前期高齢者納付金等

1 前期高齢者納付金等

1
前期高齢者納付
金

4,207 9,802 △ 5,595

2
前期高齢者関係
事務費拠出金

567 588 △ 21

5 老人保健拠出金

1 老人保健拠出金

1
老人保健医療費
拠出金

1 1 0

2
老人保健事務費
拠出金

205 220 △ 15

6 介護納付金

1 介護納付金

1 介護納付金 2,318,044 2,573,720 △ 255,676

7 共同事業拠出金

1 共同事業拠出金

1
高額医療費共同
事業拠出金

1,068,700 1,049,816 18,884

2
保険財政共同安
定化事業拠出金

10,362,836 10,402,307 △ 39,471

3
高額医療費共同
事業事務費拠出
金

1 1 0

4
保険財政共同安
定化事業事務費
拠出金

1 1 0

高額医療費共同事業拠出金

保険財政共同安定化事業拠
出金

高額医療費共同事業事務費
拠出金

保険財政共同安定化事業事
務費拠出金

後期高齢者関係事務費拠出
金

前期高齢者納付金

前期高齢者関係事務費拠出
金

老人保健医療費拠出金

老人保健事務費拠出金

介護納付金

後期高齢者支援金

目 事業名

葬祭費

結核・精神医療給付金

いきいき生活部

247



款 項 2016年度 2015年度 比較

5
その他共同事業
事務費拠出金

18 18 0

8 保健事業費

1 特定健康診査等事業費

1
特定健康診査等
事業費

736,767 721,580 15,187

2 保健事業費

1 保健衛生普及費 25,612 14,438 11,174

9 公債費

1 公債費

1 利子 699 822 △ 123

10 諸支出金

1 償還金及び還付金

1
一般被保険者保
険税還付金及び
還付加算金

40,991 40,000 991

2
退職被保険者等
保険税還付金及
び還付加算金

2,000 2,000 0

3 償還金 53,956 53,956 0

合　　計 51,190,551 51,772,574 △ 582,023

※職員人件費、予備費は除いています。

介護保険事業会計

款 項 2016年度 2015年度 比較

1 総務費

1 総務管理費

1 一般管理費 242,255 158,822 83,433

2 計画審議会費 1,032 286 746

3
地域密着型サー
ビス運営委員会
費

225 337 △ 112

2 徴収費

1 賦課徴収費 41,660 39,416 2,244

3 介護認定審査会費

1
介護認定審査会
費

65,673 64,830 843

償還金

目 事業名

資格管理費
事業事務管理費
整備管理費

計画審議会費

地域密着型サービス運営委員
会費

賦課徴収事務費

介護認定審査会費

退職被保険者等保険税還付
金及び還付加算金

その他共同事業事務費拠出金

特定健康診査事業費
特定保健指導事業費

医療費通知費
ジェネリック医薬品普及促進費
医療費適正化事業費

利子償還費

一般被保険者保険税還付金
及び還付加算金

目 事業名

いきいき生活部

248



款 項 2016年度 2015年度 比較

2 認定調査等費 264,416 252,180 12,236

2 保険給付費

1 介護サービス等諸費

1
介護サービス等
諸費

26,765,756 25,520,383 1,245,373

2 介護予防サービス等諸費

1
介護予防サービ
ス等諸費

1,381,393 1,224,313 157,080

3 その他諸費

1 審査支払事務費 31,734 29,416 2,318

4 高額介護サービス等費

1
高額介護サービ
ス費

926,643 713,006 213,637

2
高額介護予防
サービス費

2,089 1,754 335

3 地域支援事業費

1 介護予防事業費

1 介護予防事業費 132,262 86,126 46,136

2 包括的支援・任意事業費

1
包括的支援事業
費

511,832 474,399 37,433

2 任意事業費 58,437 50,203 8,234

4 基金積立金

1 基金積立金

1
介護給付費準備
基金積立金

370 227 143

5 諸支出金

1 償還金及び還付加算金

1
第1号被保険者
保険料還付金

15,000 8,000 7,000

2 償還金 65,004 65,004 0

2 繰出金

1 一般会計繰出金 1 1 0

6 公債費

1 公債費

1 利子 350 411 △ 61

合　　計 30,506,132 28,689,114 1,817,018

※職員人件費、予備費は除いています。

利子償還金

一般会計繰出金

介護サービス等諸費
地域密着型サービス費
特定入所者介護サービス費

介護予防サービス等諸費
地域密着型介護予防サービス
費
特定入所者介護予防サービス
費

審査支払事務費

高額介護サービス費

高額介護予防サービス費

介護予防事業費

包括的支援事業費

任意事業費

介護給付費準備基金積立金

第1号被保険者保険料還付金

償還金

認定調査等事務費

目 事業名

いきいき生活部

249



後期高齢者医療事業会計

款 項 2016年度 2015年度 比較

1 総務費

1 総務管理費

1 一般管理費 71,138 55,171 15,967

2 徴収費

1 徴収費 13,446 12,725 721

2 広域連合納付金

1 広域連合納付金

1 広域連合納付金 8,903,164 8,602,552 300,612

3 保健事業費

1 保健事業費

1 健康診査費 427,238 425,080 2,158

4 葬祭費

1 葬祭費

1 葬祭費 126,042 118,288 7,754

5 諸支出金

1 償還金及び還付加算金

1
償還金及び還付
加算金

7,500 7,500 0

2 繰出金

1 一般会計繰出金 1 1 0

合　　計 9,548,529 9,221,317 327,212

※職員人件費、予備費は除いています。

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

国民健康保険事業会計

51,190,551 8,557,312 3,321,178 0 25,796,566 13,515,495

51,772,574 8,568,152 3,468,665 0 25,889,929 13,845,828

△ 582,023 △ 10,840 △ 147,487 0 △ 93,363 △ 330,333

介護保険事業会計

30,506,132 6,195,896 4,435,189 0 15,347,884 4,527,163

28,689,114 5,760,280 4,190,966 0 14,535,580 4,202,288

1,817,018 435,616 244,223 0 812,304 324,875

後期高齢者医療事業会計

9,548,529 809 3,618 0 9,454,003 90,099

9,221,317 4,074 0 0 9,147,015 70,228

327,212 △ 3,265 3,618 0 306,988 19,871

2015年度

比　較

2015年度

比　較

2016年度

2015年度

比　較

2016年度

2016年度

目 事業名

事業管理事務費
後期高齢者医療事務費

徴収事務費

広域連合負担金

後期高齢者健康診査費

葬祭費

保険料還付金及び還付加算金

一般会計繰出金

いきいき生活部

250



（３）事業別支出科目一覧
款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

一般会計

3 1 4 いきいき総務費 240,067

3 1 4 いきいき総務費02 いきいき総務事務費 いきいき総務課 128

3 1 4 いきいき総務費02 いきいき総務事務費普通旅費 58

3 1 4 いきいき総務費02 いきいき総務事務費消耗品費 61

3 1 4 いきいき総務費02 いきいき総務事務費防火管理者研究会負担金 9

3 1 4 いきいき総務費03 介護人材開発事業費 いきいき総務課 20,000

3 1 4 いきいき総務費03 介護人材開発事業費元気高齢者地域活躍推進事業委託料 10,000

3 1 4 いきいき総務費03 介護人材開発事業費介護人材開発事業補助金 10,000

3 1 4 いきいき総務費04 高齢者福祉施設整備費 いきいき総務課 213,448

3 1 4 いきいき総務費04 高齢者福祉施設整備費候補者評価委員会委員謝礼 414

3 1 4 いきいき総務費04 高齢者福祉施設整備費社会福祉法人みどり福祉会高齢者福祉施設整備費補助金 12,266

3 1 4 いきいき総務費04 高齢者福祉施設整備費社会福祉法人三光会高齢者福祉施設整備費補助金 14,910

3 1 4 いきいき総務費04 高齢者福祉施設整備費社会福祉法人竹清会高齢者福祉施設整備費補助金 6,948

3 1 4 いきいき総務費04 高齢者福祉施設整備費 22,181

3 1 4 いきいき総務費04 高齢者福祉施設整備費社会福祉法人天寿園会高齢者福祉施設整備費補助金 15,617

3 1 4 いきいき総務費04 高齢者福祉施設整備費社会福祉法人福音会高齢者福祉施設整備費補助金 18,486

3 1 4 いきいき総務費04 高齢者福祉施設整備費社会福祉法人平成記念会高齢者福祉施設整備費補助金 17,239

3 1 4 いきいき総務費04 高齢者福祉施設整備費社会福祉法人永寿会高齢者福祉施設整備費補助金 6,012

3 1 4 いきいき総務費04 高齢者福祉施設整備費社会福祉法人泰政会高齢者福祉施設整備費補助金 92,625

3 1 4 いきいき総務費04 高齢者福祉施設整備費社会福祉法人悠々会高齢者福祉施設整備費補助金 6,750

3 1 4 いきいき総務費05 高齢社会総合計画事業費 いきいき総務課 6,491

3 1 4 いきいき総務費05 高齢社会総合計画事業費高齢社会総合計画審議会委員報酬 333

3 1 4 いきいき総務費05 高齢社会総合計画事業費高齢社会総合計画策定等委託料 6,158

3 1 5 高齢者福祉費 724,760

3 1 5 高齢者福祉費02 嘱託・臨時職員人件費 高齢者福祉課 15,649

3 1 5 高齢者福祉費02 嘱託・臨時職員人件費臨時職員にかかる社会保険料 63

3 1 5 高齢者福祉費02 嘱託・臨時職員人件費臨時職員賃金 15,586

3 1 5 高齢者福祉費03 高齢者福祉事務費 高齢者福祉課 55,159

3 1 5 高齢者福祉費03 高齢者福祉事務費消耗品費 179

3 1 5 高齢者福祉費03 高齢者福祉事務費印刷製本費 912

3 1 5 高齢者福祉費03 高齢者福祉事務費「高齢者のための暮らしのてびき」印刷費 462

3 1 5 高齢者福祉費03 高齢者福祉事務費設備保守点検委託料 94

3 1 5 高齢者福祉費03 高齢者福祉事務費わくわくプラザ町田管理運営委託料 12,707

3 1 5 高齢者福祉費03 高齢者福祉事務費高齢者指定収集袋配付委託料 15,950

3 1 5 高齢者福祉費03 高齢者福祉事務費高齢者調髪事業委託料 19,936

3 1 5 高齢者福祉費03 高齢者福祉事務費家具転倒防止器具取付委託料 93

3 1 5 高齢者福祉費03 高齢者福祉事務費高齢者無料入浴券支給費 4,430

3 1 5 高齢者福祉費03 高齢者福祉事務費在日外国人等給付金 396

3 1 5 高齢者福祉費04 高齢者慶祝費 高齢者福祉課 1,174

3 1 5 高齢者福祉費04 高齢者慶祝費記念品代 22

3 1 5 高齢者福祉費04 高齢者慶祝費消耗品費 14

3 1 5 高齢者福祉費04 高齢者慶祝費印刷製本費 50

3 1 5 高齢者福祉費04 高齢者慶祝費郵便料 133

3 1 5 高齢者福祉費04 高齢者慶祝費動産保険料 5

3 1 5 高齢者福祉費04 高齢者慶祝費長寿祝金 950

3 1 5 高齢者福祉費05 老人クラブ運営費 高齢者福祉課 33,178

3 1 5 高齢者福祉費05 老人クラブ運営費記念品代 47

社会福祉法人町田市福祉サービス協会高齢者福祉施設整備費補助金

いきいき生活部

251



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

3 1 5 高齢者福祉費05 老人クラブ運営費普通旅費 4

3 1 5 高齢者福祉費05 老人クラブ運営費消耗品費 24

3 1 5 高齢者福祉費05 老人クラブ運営費町田市老人クラブ運営費補助金 31,220

3 1 5 高齢者福祉費05 老人クラブ運営費町田市老人クラブ連合会講座等事業補助金 730

3 1 5 高齢者福祉費05 老人クラブ運営費町田市老人クラブ連合会補助金 1,153

3 1 5 高齢者福祉費06 生きがい健康づくり推進事業費 高齢者福祉課 1,001

3 1 5 高齢者福祉費06 生きがい健康づくり推進事業費消耗品費 201

3 1 5 高齢者福祉費06 生きがい健康づくり推進事業費ゲートボール大会事業委託料 800

3 1 5 高齢者福祉費07 シルバー人材センター費 高齢者福祉課 50,548

3 1 5 高齢者福祉費07 シルバー人材センター費普通旅費 5

3 1 5 高齢者福祉費07 シルバー人材センター費公益社団法人町田市シルバー人材センター運営費補助金 42,543

3 1 5 高齢者福祉費07 シルバー人材センター費公益社団法人町田市シルバー人材センター運用資金貸付金 8,000

3 1 5 高齢者福祉費08 在宅高齢者福祉推進事業費 高齢者福祉課 17,609

3 1 5 高齢者福祉費08 在宅高齢者福祉推進事業費普通旅費 157

3 1 5 高齢者福祉費08 在宅高齢者福祉推進事業費消耗品費 119

3 1 5 高齢者福祉費08 在宅高齢者福祉推進事業費電話料 55

3 1 5 高齢者福祉費08 在宅高齢者福祉推進事業費葬祭執行者不在高齢者埋火葬委託料 1,944

3 1 5 高齢者福祉費08 在宅高齢者福祉推進事業費複写機使用料 63

3 1 5 高齢者福祉費08 在宅高齢者福祉推進事業費用地借上料 200

3 1 5 高齢者福祉費08 在宅高齢者福祉推進事業費研修負担金 71

3 1 5 高齢者福祉費08 在宅高齢者福祉推進事業費福祉サービス第三者評価受審事業補助金 15,000

3 1 5 高齢者福祉費09 地域高齢者支援事業費 高齢者福祉課 143,501

3 1 5 高齢者福祉費09 地域高齢者支援事業費講師謝礼 3,125

3 1 5 高齢者福祉費09 地域高齢者支援事業費消耗品費 500

3 1 5 高齢者福祉費09 地域高齢者支援事業費印刷製本費 596

3 1 5 高齢者福祉費09 地域高齢者支援事業費あんしん相談室事業委託料 107,028

3 1 5 高齢者福祉費09 地域高齢者支援事業費高齢者見守り支援ネットワーク推進事業委託料 1,080

3 1 5 高齢者福祉費09 地域高齢者支援事業費認知症高齢者相談事業委託料 8,722

3 1 5 高齢者福祉費09 地域高齢者支援事業費高齢者あんしんキーホルダー事業委託料 2,450

3 1 5 高齢者福祉費09 地域高齢者支援事業費在宅医療介護連携推進事業委託料 20,000

3 1 5 高齢者福祉費10 公設既設高齢者福祉施設費 高齢者福祉課 9,031

3 1 5 高齢者福祉費10 公設既設高齢者福祉施設費施設修繕料 7,895

3 1 5 高齢者福祉費10 公設既設高齢者福祉施設費植木剪定委託料 411

3 1 5 高齢者福祉費10 公設既設高齢者福祉施設費設備保守点検委託料 595

3 1 5 高齢者福祉費10 公設既設高齢者福祉施設費草刈委託料 130

3 1 5 高齢者福祉費11 高齢者住宅事業費 高齢者福祉課 68,949

3 1 5 高齢者福祉費11 高齢者住宅事業費生活協力員謝礼 26,343

3 1 5 高齢者福祉費11 高齢者住宅事業費消耗品費 36

3 1 5 高齢者福祉費11 高齢者住宅事業費光熱水費 1,374

3 1 5 高齢者福祉費11 高齢者住宅事業費施設修繕料 100

3 1 5 高齢者福祉費11 高齢者住宅事業費電話料 987

3 1 5 高齢者福祉費11 高齢者住宅事業費傷害保険料 143

3 1 5 高齢者福祉費11 高齢者住宅事業費賠償責任保険料 199

3 1 5 高齢者福祉費11 高齢者住宅事業費植木剪定委託料 157

3 1 5 高齢者福祉費11 高齢者住宅事業費設備保守点検委託料 1,024

3 1 5 高齢者福祉費11 高齢者住宅事業費緊急通報システムバックアップ業務委託料 2,688

3 1 5 高齢者福祉費11 高齢者住宅事業費テレビ受信料 244

3 1 5 高齢者福祉費11 高齢者住宅事業費高齢者住宅借上料 24,344

3 1 5 高齢者福祉費11 高齢者住宅事業費高齢者生活等相談室負担金 138

3 1 5 高齢者福祉費11 高齢者住宅事業費生活協力員住宅使用料助成費 11,172

いきいき生活部

252



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

3 1 5 高齢者福祉費12 在宅高齢者生活支援事業費 高齢者福祉課 203,393

3 1 5 高齢者福祉費12 在宅高齢者生活支援事業費緊急通報協力員謝礼 852

3 1 5 高齢者福祉費12 在宅高齢者生活支援事業費入所調整会委員謝礼 202

3 1 5 高齢者福祉費12 在宅高齢者生活支援事業費設備保守点検委託料 85

3 1 5 高齢者福祉費12 在宅高齢者生活支援事業費火災安全システム機器保守点検委託料 13

3 1 5 高齢者福祉費12 在宅高齢者生活支援事業費緊急通報機器新設及び保守点検等委託料 13,491

3 1 5 高齢者福祉費12 在宅高齢者生活支援事業費寝具洗濯乾燥消毒サービス事業委託料 1,095

3 1 5 高齢者福祉費12 在宅高齢者生活支援事業費成瀬あおぞら会館管理委託料 542

3 1 5 高齢者福祉費12 在宅高齢者生活支援事業費措置費支払事務委託料 457

3 1 5 高齢者福祉費12 在宅高齢者生活支援事業費日常生活用具貸出事業委託料 1

3 1 5 高齢者福祉費12 在宅高齢者生活支援事業費火災安全システム機器給付費 551

3 1 5 高齢者福祉費12 在宅高齢者生活支援事業費施設措置費 186,103

3 1 5 高齢者福祉費12 在宅高齢者生活支援事業費日常生活用具給付費［都制度］ 1

3 1 5 高齢者福祉費13 ふれあい館運営費 高齢者福祉課 67,248

3 1 5 高齢者福祉費13 ふれあい館運営費講師謝礼 1,232

3 1 5 高齢者福祉費13 ふれあい館運営費普通旅費 18

3 1 5 高齢者福祉費13 ふれあい館運営費消耗品費 742

3 1 5 高齢者福祉費13 ふれあい館運営費光熱水費 8,016

3 1 5 高齢者福祉費13 ふれあい館運営費施設修繕料 2,591

3 1 5 高齢者福祉費13 ふれあい館運営費備品修繕料 332

3 1 5 高齢者福祉費13 ふれあい館運営費飼料費 5

3 1 5 高齢者福祉費13 ふれあい館運営費医薬材料費 50

3 1 5 高齢者福祉費13 ふれあい館運営費電話料 306

3 1 5 高齢者福祉費13 ふれあい館運営費洗濯手数料 144

3 1 5 高齢者福祉費13 ふれあい館運営費害虫駆除委託料 73

3 1 5 高齢者福祉費13 ふれあい館運営費警備委託料 590

3 1 5 高齢者福祉費13 ふれあい館運営費植木剪定委託料 668

3 1 5 高齢者福祉費13 ふれあい館運営費清掃委託料 7,983

3 1 5 高齢者福祉費13 ふれあい館運営費設備保守点検委託料 2,052

3 1 5 高齢者福祉費13 ふれあい館運営費ふれあい桜館管理運営委託料 33,001

3 1 5 高齢者福祉費13 ふれあい館運営費長寿号運行業務委託料 6,714

3 1 5 高齢者福祉費13 ふれあい館運営費複写機使用料 24

3 1 5 高齢者福祉費13 ふれあい館運営費カラオケ機器等使用料 800

3 1 5 高齢者福祉費13 ふれあい館運営費健康器具借上料 1,421

3 1 5 高齢者福祉費13 ふれあい館運営費消臭器借上料 242

3 1 5 高齢者福祉費13 ふれあい館運営費自動体外式除細動器借上料 190

3 1 5 高齢者福祉費13 ふれあい館運営費備品購入費 54

3 1 5 高齢者福祉費14 ふれあい館改修費 高齢者福祉課 58,320

3 1 5 高齢者福祉費14 ふれあい館改修費設計委託料 9,720

3 1 5 高齢者福祉費14 ふれあい館改修費施設改修工事費 48,600

3 1 6 医療事業総務費 10,643,735

3 1 6 医療事業総務費01 老人医療費 保険年金課 17,822

3 1 6 医療事業総務費01 老人医療費診療報酬審査支払委託料 4

3 1 6 医療事業総務費01 老人医療費老人医療費支払事務等委託料 44

3 1 6 医療事業総務費01 老人医療費医療給付費 30

3 1 6 医療事業総務費01 老人医療費医療支給費 1

3 1 6 医療事業総務費01 老人医療費高齢者特殊眼鏡・コンタクトレンズ助成費 1

3 1 6 医療事業総務費01 老人医療費国庫支出金返還金 5,403

3 1 6 医療事業総務費01 老人医療費都支出金返還金 1,352

3 1 6 医療事業総務費01 老人医療費支払基金交付金返還金 10,986

いきいき生活部

253



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

3 1 6 医療事業総務費01 老人医療費第三者行為納付金等の過誤徴収分還付金 1

3 1 6 医療事業総務費02 後期高齢者医療事業会計繰出金 保険年金課 4,450,275

3 1 6 医療事業総務費02 後期高齢者医療事業会計繰出金後期高齢者医療事業会計繰出金 4,450,275

3 1 6 医療事業総務費03 国民健康保険事業会計繰出金 保険年金課 6,175,392

3 1 6 医療事業総務費03 国民健康保険事業会計繰出金国民健康保険事業会計繰出金 6,175,392

3 1 6 医療事業総務費04 労働対策費 保険年金課 6

3 1 6 医療事業総務費04 労働対策費消耗品費 6

3 1 6 医療事業総務費05 国民健康保険出産費資金貸付基金繰出金 保険年金課 240

3 1 6 医療事業総務費05 国民健康保険出産費資金貸付基金繰出金国民健康保険出産費資金貸付基金繰出金 240

3 1 7 介護保険事業費 4,840,475

3 1 7 介護保険事業費01 在宅高齢者生活支援事業費 介護保険課 33,613

3 1 7 介護保険事業費01 在宅高齢者生活支援事業費住宅改修アドバイザー会議謝礼 130

3 1 7 介護保険事業費01 在宅高齢者生活支援事業費高齢者住宅設備改修事業者研修委託料 900

3 1 7 介護保険事業費01 在宅高齢者生活支援事業費住宅改修指導事業委託料 258

3 1 7 介護保険事業費01 在宅高齢者生活支援事業費高齢者住宅設備改修給付費［都制度］ 32,324

3 1 7 介護保険事業費01 在宅高齢者生活支援事業費都支出金返還金 1

3 1 7 介護保険事業費02 介護保険低所得者利用者負担対策費 介護保険課 5,489

3 1 7 介護保険事業費02 介護保険低所得者利用者負担対策費社会福祉法人の減免実施補助金［国制度］ 5,276

3 1 7 介護保険事業費02 介護保険低所得者利用者負担対策費社会福祉法人等の減免実施補助金［都制度］ 212

3 1 7 介護保険事業費02 介護保険低所得者利用者負担対策費都支出金返還金 1

3 1 7 介護保険事業費03 介護保険事業会計繰出金 介護保険課 4,801,373

3 1 7 介護保険事業費03 介護保険事業会計繰出金介護保険事業会計繰出金 4,801,373

3 4 1 国民年金費 2,141

3 4 1 国民年金費02 嘱託・臨時職員人件費 保険年金課 1,404

3 4 1 国民年金費02 嘱託・臨時職員人件費臨時職員にかかる社会保険料 20

3 4 1 国民年金費02 嘱託・臨時職員人件費臨時職員賃金 1,384

3 4 1 国民年金費03 国民年金費 保険年金課 737

3 4 1 国民年金費03 国民年金費普通旅費 29

3 4 1 国民年金費03 国民年金費特別旅費 113

3 4 1 国民年金費03 国民年金費消耗品費 367

3 4 1 国民年金費03 国民年金費複写機使用料 218

3 4 1 国民年金費03 国民年金費研修負担金 10

いきいき生活部

254



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

国民健康保険事業会計

1 1 1 一般管理費 119,150

1 1 1 一般管理費02 事業管理事務費 保険年金課 89,289

1 1 1 一般管理費02 事業管理事務費非常勤職員報酬 7,311

1 1 1 一般管理費02 事業管理事務費非常勤職員にかかる社会保険料 1,180

1 1 1 一般管理費02 事業管理事務費臨時職員にかかる社会保険料 19

1 1 1 一般管理費02 事業管理事務費臨時職員賃金 1,399

1 1 1 一般管理費02 事業管理事務費費用弁償 1

1 1 1 一般管理費02 事業管理事務費普通旅費 45

1 1 1 一般管理費02 事業管理事務費消耗品費 623

1 1 1 一般管理費02 事業管理事務費印刷製本費 1,833

1 1 1 一般管理費02 事業管理事務費郵便料 34

1 1 1 一般管理費02 事業管理事務費設備保守点検委託料 7

1 1 1 一般管理費02 事業管理事務費電算システム運用保守委託料 22,417

1 1 1 一般管理費02 事業管理事務費電算システム導入委託料 23,000

1 1 1 一般管理費02 事業管理事務費非常勤職員健康診断委託料 20

1 1 1 一般管理費02 事業管理事務費複写機使用料 540

1 1 1 一般管理費02 事業管理事務費電算システム借上料 30,850

1 1 1 一般管理費02 事業管理事務費関東甲信静地区都市国保事務研究会負担金 10

1 1 1 一般管理費03 給付事務費 保険年金課 29,861

1 1 1 一般管理費03 給付事務費非常勤職員報酬 17,084

1 1 1 一般管理費03 給付事務費非常勤職員にかかる社会保険料 2,754

1 1 1 一般管理費03 給付事務費臨時職員にかかる社会保険料 37

1 1 1 一般管理費03 給付事務費臨時職員賃金 2,735

1 1 1 一般管理費03 給付事務費費用弁償 15

1 1 1 一般管理費03 給付事務費普通旅費 30

1 1 1 一般管理費03 給付事務費消耗品費 92

1 1 1 一般管理費03 給付事務費印刷製本費 423

1 1 1 一般管理費03 給付事務費郵便料 5,124

1 1 1 一般管理費03 給付事務費銀行組戻手数料 104

1 1 1 一般管理費03 給付事務費非常勤職員健康診断委託料 46

1 1 1 一般管理費03 給付事務費弁護士委託料 1,417

1 1 2 連合会負担金 6,503

1 1 2 連合会負担金01 国保団体連合会負担金 保険年金課 6,503

1 1 2 連合会負担金01 国保団体連合会負担金被保険者割 4,361

1 1 2 連合会負担金01 国保団体連合会負担金事務費割 2,142

1 2 1 賦課徴収費 138,593

1 2 1 賦課徴収費01 資格課税事務費 保険年金課 59,170

1 2 1 賦課徴収費01 資格課税事務費非常勤職員報酬 16,066

1 2 1 賦課徴収費01 資格課税事務費非常勤職員にかかる社会保険料 2,596

1 2 1 賦課徴収費01 資格課税事務費臨時職員にかかる社会保険料 28

1 2 1 賦課徴収費01 資格課税事務費臨時職員賃金 2,067

1 2 1 賦課徴収費01 資格課税事務費普通旅費 10

1 2 1 賦課徴収費01 資格課税事務費消耗品費 59

1 2 1 賦課徴収費01 資格課税事務費印刷製本費 831

1 2 1 賦課徴収費01 資格課税事務費郵便料 16,921

1 2 1 賦課徴収費01 資格課税事務費電算システム入出力業務委託料 20,558

1 2 1 賦課徴収費01 資格課税事務費非常勤職員健康診断委託料 33

1 2 1 賦課徴収費01 資格課税事務費弁護士委託料 1

いきいき生活部

255



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費 保険年金課 79,423

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費非常勤職員報酬 19,126

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費納付推進員報酬 5,128

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費非常勤職員にかかる社会保険料 4,047

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費臨時職員にかかる社会保険料 29

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費臨時職員賃金 2,206

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費普通旅費 84

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費消耗品費 100

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費印刷製本費 1,860

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費電話料 529

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費郵便料 25,959

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費口座振替手数料 1,749

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費郵便振替手数料 3

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費銀行組戻手数料 44

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費税務調査手数料 14

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費電算システム入出力業務委託料 4,618

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費非常勤職員健康診断委託料 68

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費コンビニ収納代行委託料 12,209

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費口座振替受付サービス委託料 306

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費電話催告システム使用料 1,344

1 3 1 運営協議会費 876

1 3 1 運営協議会費01 運営協議会委員費 保険年金課 876

1 3 1 運営協議会費01 運営協議会委員費国民健康保険運営協議会委員報酬 855

1 3 1 運営協議会費01 運営協議会委員費費用弁償 6

1 3 1 運営協議会費01 運営協議会委員費多摩地区国民健康保険運営協議会負担金 3

1 3 1 運営協議会費01 運営協議会委員費東京都多摩南地区国民健康保険運営協議会負担金 12

2 1 1 一般被保険者療養給付費 25,693,595

2 1 1 一般被保険者療養給付費01 一般被保険者療養給付費 保険年金課 25,693,595

2 1 1 一般被保険者療養給付費01 一般被保険者療養給付費一般被保険者療養給付費保険者負担金 25,693,595

2 1 2 退職被保険者等療養給付費 575,612

2 1 2 退職被保険者等療養給付費01 退職被保険者等療養給付費 保険年金課 575,612

2 1 2 退職被保険者等療養給付費01 退職被保険者等療養給付費退職被保険者等療養給付費保険者負担金 575,612

2 1 3 一般被保険者療養費 394,394

2 1 3 一般被保険者療養費01 一般被保険者療養費 保険年金課 394,394

2 1 3 一般被保険者療養費01 一般被保険者療養費一般被保険者療養費保険者負担金 394,394

2 1 4 退職被保険者等療養費 5,224

2 1 4 退職被保険者等療養費01 退職被保険者等療養費 保険年金課 5,224

2 1 4 退職被保険者等療養費01 退職被保険者等療養費退職被保険者等療養費保険者負担金 5,224

2 1 5 審査支払手数料 136,649

2 1 5 審査支払手数料01 審査支払手数料 保険年金課 136,649

2 1 5 審査支払手数料01 審査支払手数料診療報酬審査支払委託料 136,649

2 2 1 一般被保険者高額療養費 3,105,499

2 2 1 一般被保険者高額療養費01 一般被保険者高額療養費 保険年金課 3,105,499

2 2 1 一般被保険者高額療養費01 一般被保険者高額療養費一般被保険者高額療養費保険者負担金 3,105,499

2 2 2 退職被保険者等高額療養費 73,455

2 2 2 退職被保険者等高額療養費01 退職被保険者等高額療養費 保険年金課 73,455

2 2 2 退職被保険者等高額療養費01 退職被保険者等高額療養費退職被保険者等高額療養費保険者負担金 73,455

いきいき生活部

256



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

2 2 3 一般被保険者高額介護合算療養費 5,184

2 2 3 一般被保険者高額介護合算療養費01 一般被保険者高額介護合算療養費 保険年金課 5,184

2 2 3 一般被保険者高額介護合算療養費01 一般被保険者高額介護合算療養費高額介護合算処理委託料 216

2 2 3 一般被保険者高額介護合算療養費01 一般被保険者高額介護合算療養費一般被保険者高額介護療養費保険者負担金 4,968

2 2 4 退職被保険者等高額介護合算療養費 427

2 2 4 退職被保険者等高額介護合算療養費01 退職被保険者等高額介護合算療養費 保険年金課 427

2 2 4 退職被保険者等高額介護合算療養費01 退職被保険者等高額介護合算療養費退職被保険者等高額介護療養費保険者負担金 427

2 3 1 一般被保険者移送費 300

2 3 1 一般被保険者移送費01 一般被保険者移送費 保険年金課 300

2 3 1 一般被保険者移送費01 一般被保険者移送費一般被保険者移送費 300

2 3 2 退職被保険者等移送費 100

2 3 2 退職被保険者等移送費01 退職被保険者等移送費 保険年金課 100

2 3 2 退職被保険者等移送費01 退職被保険者等移送費退職被保険者等移送費 100

2 4 1 出産育児一時金 214,308

2 4 1 出産育児一時金01 出産育児一時金 保険年金課 214,308

2 4 1 出産育児一時金01 出産育児一時金診療報酬審査支払委託料 108

2 4 1 出産育児一時金01 出産育児一時金出産育児一時金 214,200

2 5 1 葬祭費 33,750

2 5 1 葬祭費01 葬祭費 保険年金課 33,750

2 5 1 葬祭費01 葬祭費葬祭費 33,750

2 6 1 結核・精神医療給付金 42,414

2 6 1 結核・精神医療給付金01 結核・精神医療給付金 保険年金課 42,414

2 6 1 結核・精神医療給付金01 結核・精神医療給付金結核・精神医療給付金 42,414

3 1 1 後期高齢者支援金等 6,029,346

3 1 1 後期高齢者支援金等01 後期高齢者支援金 保険年金課 6,029,346

3 1 1 後期高齢者支援金等01 後期高齢者支援金後期高齢者支援金 6,029,346

3 1 2 後期高齢者関係事務費拠出金 567

3 1 2 後期高齢者関係事務費拠出金01 後期高齢者関係事務費拠出金 保険年金課 567

3 1 2 後期高齢者関係事務費拠出金01 後期高齢者関係事務費拠出金後期高齢者関係事務費拠出金 567

4 1 1 前期高齢者納付金 4,207

4 1 1 前期高齢者納付金01 前期高齢者納付金 保険年金課 4,207

4 1 1 前期高齢者納付金01 前期高齢者納付金前期高齢者納付金 4,207

4 1 2 前期高齢者関係事務費拠出金 567

4 1 2 前期高齢者関係事務費拠出金01 前期高齢者関係事務費拠出金 保険年金課 567

4 1 2 前期高齢者関係事務費拠出金01 前期高齢者関係事務費拠出金前期高齢者関係事務費拠出金 567

5 1 1 老人保健医療費拠出金 1

5 1 1 老人保健医療費拠出金01 老人保健医療費拠出金 保険年金課 1

5 1 1 老人保健医療費拠出金01 老人保健医療費拠出金老人保健医療費拠出金 1

5 1 2 老人保健事務費拠出金 205

5 1 2 老人保健事務費拠出金01 老人保健事務費拠出金 保険年金課 205

5 1 2 老人保健事務費拠出金01 老人保健事務費拠出金基金事務費 205

6 1 1 介護納付金 2,318,044

6 1 1 介護納付金01 介護納付金 保険年金課 2,318,044

6 1 1 介護納付金01 介護納付金介護納付金 2,318,044

7 1 1 高額医療費共同事業拠出金 1,068,700

7 1 1 高額医療費共同事業拠出金01 高額医療費共同事業拠出金 保険年金課 1,068,700

7 1 1 高額医療費共同事業拠出金01 高額医療費共同事業拠出金高額医療費共同事業拠出金 1,068,700

7 1 2 保険財政共同安定化事業拠出金 10,362,836

7 1 2 保険財政共同安定化事業拠出金01 保険財政共同安定化事業拠出金 保険年金課 10,362,836

7 1 2 保険財政共同安定化事業拠出金01 保険財政共同安定化事業拠出金保険財政共同安定化事業拠出金 10,362,836

いきいき生活部

257



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

7 1 3 高額医療費共同事業事務費拠出金 1

7 1 3 高額医療費共同事業事務費拠出金01 高額医療費共同事業事務費拠出金 保険年金課 1

7 1 3 高額医療費共同事業事務費拠出金01 高額医療費共同事業事務費拠出金高額医療費共同事業事務費拠出金 1

7 1 4 保険財政共同安定化事業事務費拠出金 1

7 1 4 保険財政共同安定化事業事務費拠出金01 保険財政共同安定化事業事務費拠出金 保険年金課 1

7 1 4 保険財政共同安定化事業事務費拠出金01 保険財政共同安定化事業事務費拠出金保険財政共同安定化事業事務費拠出金 1

7 1 5 その他共同事業事務費拠出金 18

7 1 5 その他共同事業事務費拠出金01 その他共同事業事務費拠出金 保険年金課 18

7 1 5 その他共同事業事務費拠出金01 その他共同事業事務費拠出金その他共同事業事務費拠出金 18

8 1 1 特定健康診査等事業費 736,767

8 1 1 特定健康診査等事業費01 特定健康診査事業費 保険年金課 714,378

8 1 1 特定健康診査等事業費01 特定健康診査事業費消耗品費 1,116

8 1 1 特定健康診査等事業費01 特定健康診査事業費印刷製本費 632

8 1 1 特定健康診査等事業費01 特定健康診査事業費郵便料 10,132

8 1 1 特定健康診査等事業費01 特定健康診査事業費賠償責任保険料 23

8 1 1 特定健康診査等事業費01 特定健康診査事業費電算システム入出力業務委託料 10,864

8 1 1 特定健康診査等事業費01 特定健康診査事業費特定健診委託料 665,030

8 1 1 特定健康診査等事業費01 特定健康診査事業費特定健康診査費用決済事務等委託料 1,948

8 1 1 特定健康診査等事業費01 特定健康診査事業費特定健康診査法定報告作成業務委託料 183

8 1 1 特定健康診査等事業費01 特定健康診査事業費特定健診受診勧奨業務委託料 12,150

8 1 1 特定健康診査等事業費01 特定健康診査事業費特定健康診査負担金 12,300

8 1 1 特定健康診査等事業費02 特定保健指導事業費 保険年金課 22,389

8 1 1 特定健康診査等事業費02 特定保健指導事業費臨時職員賃金 200

8 1 1 特定健康診査等事業費02 特定保健指導事業費講師謝礼 112

8 1 1 特定健康診査等事業費02 特定保健指導事業費普通旅費 46

8 1 1 特定健康診査等事業費02 特定保健指導事業費消耗品費 51

8 1 1 特定健康診査等事業費02 特定保健指導事業費印刷製本費 129

8 1 1 特定健康診査等事業費02 特定保健指導事業費郵便料 868

8 1 1 特定健康診査等事業費02 特定保健指導事業費特定保健指導委託料 17,276

8 1 1 特定健康診査等事業費02 特定保健指導事業費特定保健指導費用決済事務等委託料 52

8 1 1 特定健康診査等事業費02 特定保健指導事業費特定保健指導法定報告作成業務委託料 3

8 1 1 特定健康診査等事業費02 特定保健指導事業費特定保健指導利用勧奨業務委託料 3,541

8 1 1 特定健康診査等事業費02 特定保健指導事業費会場借上料 111

8 2 1 保健衛生普及費 25,612

8 2 1 保健衛生普及費01 医療費通知費 保険年金課 12,108

8 2 1 保健衛生普及費01 医療費通知費郵便料 8,339

8 2 1 保健衛生普及費01 医療費通知費電算システム入出力業務委託料 3,769

8 2 1 保健衛生普及費02 ジェネリック医薬品普及促進費 保険年金課 1,580

8 2 1 保健衛生普及費02 ジェネリック医薬品普及促進費消耗品費 119

8 2 1 保健衛生普及費02 ジェネリック医薬品普及促進費郵便料 936

8 2 1 保健衛生普及費02 ジェネリック医薬品普及促進費電算システム入出力業務委託料 525

8 2 1 保健衛生普及費03 医療費適正化事業費 保険年金課 11,924

8 2 1 保健衛生普及費03 医療費適正化事業費医療費分析業務委託料 11,924

9 1 1 利子 699

9 1 1 利子 01 利子償還費 保険年金課 699

9 1 1 利子 01 利子償還費一時借入金利子 699

10 1 1 一般被保険者保険税還付金及び還付加算金 40,991

10 1 1 一般被保険者保険税還付金及び還付加算金01 一般被保険者保険税還付金及び還付加算金 保険年金課 40,991

10 1 1 一般被保険者保険税還付金及び還付加算金01 一般被保険者保険税還付金及び還付加算金還付金 40,991

いきいき生活部

258



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

10 1 2 退職被保険者等保険税還付金及び還付加算金 2,000

10 1 2 退職被保険者等保険税還付金及び還付加算金01 退職被保険者等保険税還付金及び還付加算金 保険年金課 2,000

10 1 2 退職被保険者等保険税還付金及び還付加算金01 退職被保険者等保険税還付金及び還付加算金還付金 2,000

10 1 3 償還金 53,956

10 1 3 償還金01 償還金 保険年金課 53,956

10 1 3 償還金01 償還金国・都支出金及び支払基金交付金等返還金 53,856

10 1 3 償還金01 償還金医療費返還金等還付金 100

いきいき生活部

259



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

介護保険事業会計

1 1 1 一般管理費 242,255

1 1 1 一般管理費02 資格管理費 介護保険課 224,447

1 1 1 一般管理費02 資格管理費非常勤職員報酬 38,490

1 1 1 一般管理費02 資格管理費介護苦情解決専門員報酬 89

1 1 1 一般管理費02 資格管理費非常勤職員にかかる社会保険料 6,465

1 1 1 一般管理費02 資格管理費臨時職員にかかる社会保険料 66

1 1 1 一般管理費02 資格管理費臨時職員賃金 4,867

1 1 1 一般管理費02 資格管理費普通旅費 280

1 1 1 一般管理費02 資格管理費消耗品費 1,365

1 1 1 一般管理費02 資格管理費印刷製本費 2,813

1 1 1 一般管理費02 資格管理費郵便料 7,483

1 1 1 一般管理費02 資格管理費電算システム入出力業務委託料 2,087

1 1 1 一般管理費02 資格管理費電算システム運用保守委託料 120,852

1 1 1 一般管理費02 資格管理費非常勤職員健康診断委託料 99

1 1 1 一般管理費02 資格管理費共同処理委託料 72

1 1 1 一般管理費02 資格管理費複写機使用料 792

1 1 1 一般管理費02 資格管理費電算システム借上料 24,571

1 1 1 一般管理費02 資格管理費介護給付費データ使用料 11

1 1 1 一般管理費02 資格管理費研修負担金 45

1 1 1 一般管理費02 資格管理費要介護度改善ケア奨励金 14,000

1 1 1 一般管理費03 事業事務管理費 高齢者福祉課 8,680

1 1 1 一般管理費03 事業事務管理費非常勤職員報酬 7,452

1 1 1 一般管理費03 事業事務管理費非常勤職員にかかる社会保険料 1,177

1 1 1 一般管理費03 事業事務管理費費用弁償 34

1 1 1 一般管理費03 事業事務管理費非常勤職員健康診断委託料 17

1 1 1 一般管理費04 整備管理費 いきいき総務課 9,128

1 1 1 一般管理費04 整備管理費非常勤職員報酬 7,698

1 1 1 一般管理費04 整備管理費非常勤職員にかかる社会保険料 1,293

1 1 1 一般管理費04 整備管理費費用弁償 12

1 1 1 一般管理費04 整備管理費普通旅費 45

1 1 1 一般管理費04 整備管理費消耗品費 60

1 1 1 一般管理費04 整備管理費非常勤職員健康診断委託料 20

1 1 2 計画審議会費 1,032

1 1 2 計画審議会費01 計画審議会費 いきいき総務課 1,032

1 1 2 計画審議会費01 計画審議会費計画審議会委員報酬 286

1 1 2 計画審議会費01 計画審議会費消耗品費 100

1 1 2 計画審議会費01 計画審議会費郵便料 646

1 1 3 地域密着型サービス運営委員会費 225

1 1 3 地域密着型サービス運営委員会費01 地域密着型サービス運営委員会費 いきいき総務課 225

1 1 3 地域密着型サービス運営委員会費01 地域密着型サービス運営委員会費地域密着型サービス運営委員会委員謝礼 225

1 2 1 賦課徴収費 41,660

1 2 1 賦課徴収費01 賦課徴収事務費 介護保険課 41,660

1 2 1 賦課徴収費01 賦課徴収事務費納付推進員報酬 5,398

1 2 1 賦課徴収費01 賦課徴収事務費非常勤職員にかかる社会保険料 971

1 2 1 賦課徴収費01 賦課徴収事務費印刷製本費 2,551

1 2 1 賦課徴収費01 賦課徴収事務費郵便料 15,703

1 2 1 賦課徴収費01 賦課徴収事務費口座振替手数料 270

1 2 1 賦課徴収費01 賦課徴収事務費銀行組戻手数料 187

1 2 1 賦課徴収費01 賦課徴収事務費電算システム入出力業務委託料 13,559

いきいき生活部

260



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

1 2 1 賦課徴収費01 賦課徴収事務費非常勤職員健康診断委託料 14

1 2 1 賦課徴収費01 賦課徴収事務費コンビニ収納代行委託料 2,657

1 2 1 賦課徴収費01 賦課徴収事務費特別徴収費用負担金 350

1 3 1 介護認定審査会費 65,673

1 3 1 介護認定審査会費01 介護認定審査会費 介護保険課 65,673

1 3 1 介護認定審査会費01 介護認定審査会費介護認定審査会委員報酬 64,315

1 3 1 介護認定審査会費01 介護認定審査会費消耗品費 278

1 3 1 介護認定審査会費01 介護認定審査会費郵便料 1,080

1 3 2 認定調査等費 264,416

1 3 2 認定調査等費01 認定調査等事務費 介護保険課 264,416

1 3 2 認定調査等費01 認定調査等事務費非常勤職員報酬 40,585

1 3 2 認定調査等費01 認定調査等事務費非常勤職員にかかる社会保険料 6,980

1 3 2 認定調査等費01 認定調査等事務費臨時職員にかかる社会保険料 171

1 3 2 認定調査等費01 認定調査等事務費臨時職員賃金 12,615

1 3 2 認定調査等費01 認定調査等事務費費用弁償 2,304

1 3 2 認定調査等費01 認定調査等事務費普通旅費 720

1 3 2 認定調査等費01 認定調査等事務費消耗品費 279

1 3 2 認定調査等費01 認定調査等事務費印刷製本費 1,669

1 3 2 認定調査等費01 認定調査等事務費備品修繕料 10

1 3 2 認定調査等費01 認定調査等事務費車両修繕料 49

1 3 2 認定調査等費01 認定調査等事務費郵便料 11,442

1 3 2 認定調査等費01 認定調査等事務費主治医意見書作成手数料 32,628

1 3 2 認定調査等費01 認定調査等事務費銀行組戻手数料 43

1 3 2 認定調査等費01 認定調査等事務費要介護認定調査委託料 68,253

1 3 2 認定調査等費01 認定調査等事務費主治医意見書作成委託料 64,484

1 3 2 認定調査等費01 認定調査等事務費健康診断委託料 105

1 3 2 認定調査等費01 認定調査等事務費要介護認定事務委託料 22,058

1 3 2 認定調査等費01 認定調査等事務費研修負担金 20

1 3 2 認定調査等費01 認定調査等事務費事故賠償金 1

2 1 1 介護サービス等諸費 26,765,756

2 1 1 介護サービス等諸費01 介護サービス等諸費 介護保険課 20,971,321

2 1 1 介護サービス等諸費01 介護サービス等諸費施設介護サービス給付費 9,447,404

2 1 1 介護サービス等諸費01 介護サービス等諸費特例施設介護サービス給付費 1

2 1 1 介護サービス等諸費01 介護サービス等諸費居宅介護サービス給付費 9,988,901

2 1 1 介護サービス等諸費01 介護サービス等諸費特例居宅介護サービス給付費 1

2 1 1 介護サービス等諸費01 介護サービス等諸費居宅介護福祉用具購入費 41,900

2 1 1 介護サービス等諸費01 介護サービス等諸費居宅介護住宅改修費 97,042

2 1 1 介護サービス等諸費01 介護サービス等諸費居宅介護サービス計画給付費 1,396,071

2 1 1 介護サービス等諸費01 介護サービス等諸費特例居宅介護サービス計画給付費 1

2 1 1 介護サービス等諸費02 地域密着型サービス費 介護保険課 4,842,516

2 1 1 介護サービス等諸費02 地域密着型サービス費地域密着型介護サービス給付費 4,779,348

2 1 1 介護サービス等諸費02 地域密着型サービス費特例地域密着型介護サービス給付費 1

2 1 1 介護サービス等諸費02 地域密着型サービス費地域密着型施設サービス給付費 63,167

2 1 1 介護サービス等諸費03 特定入所者介護サービス費 介護保険課 951,919

2 1 1 介護サービス等諸費03 特定入所者介護サービス費特定入所者介護サービス給付費 951,918

2 1 1 介護サービス等諸費03 特定入所者介護サービス費特例特定入所者介護サービス給付費 1

2 2 1 介護予防サービス等諸費 1,381,393

2 2 1 介護予防サービス等諸費01 介護予防サービス等諸費 介護保険課 1,370,332

2 2 1 介護予防サービス等諸費01 介護予防サービス等諸費介護予防サービス給付費 1,141,702

2 2 1 介護予防サービス等諸費01 介護予防サービス等諸費特例介護予防サービス給付費 1

いきいき生活部

261



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

2 2 1 介護予防サービス等諸費01 介護予防サービス等諸費介護予防福祉用具購入費 11,852

2 2 1 介護予防サービス等諸費01 介護予防サービス等諸費介護予防住宅改修費 65,419

2 2 1 介護予防サービス等諸費01 介護予防サービス等諸費介護予防サービス計画給付費 151,357

2 2 1 介護予防サービス等諸費01 介護予防サービス等諸費特例介護予防サービス計画給付費 1

2 2 1 介護予防サービス等諸費02 地域密着型介護予防サービス費 介護保険課 10,535

2 2 1 介護予防サービス等諸費02 地域密着型介護予防サービス費地域密着型介護予防サービス給付費 10,534

2 2 1 介護予防サービス等諸費02 地域密着型介護予防サービス費特例地域密着型介護予防サービス給付費 1

2 2 1 介護予防サービス等諸費03 特定入所者介護予防サービス費 介護保険課 526

2 2 1 介護予防サービス等諸費03 特定入所者介護予防サービス費特定入所者介護予防サービス給付費 525

2 2 1 介護予防サービス等諸費03 特定入所者介護予防サービス費特例特定入所者介護予防サービス給付費 1

2 3 1 審査支払事務費 31,734

2 3 1 審査支払事務費01 審査支払事務費 介護保険課 31,734

2 3 1 審査支払事務費01 審査支払事務費介護報酬審査支払事務委託料 31,734

2 4 1 高額介護サービス費 926,643

2 4 1 高額介護サービス費01 高額介護サービス費 介護保険課 926,643

2 4 1 高額介護サービス費01 高額介護サービス費高額介護サービス費 825,666

2 4 1 高額介護サービス費01 高額介護サービス費高額医療合算介護サービス費 100,977

2 4 2 高額介護予防サービス費 2,089

2 4 2 高額介護予防サービス費01 高額介護予防サービス費 介護保険課 2,089

2 4 2 高額介護予防サービス費01 高額介護予防サービス費高額介護予防サービス費 997

2 4 2 高額介護予防サービス費01 高額介護予防サービス費高額医療合算介護予防サービス費 1,092

3 1 1 介護予防事業費 132,262

3 1 1 介護予防事業費01 介護予防事業費 高齢者福祉課 132,262

3 1 1 介護予防事業費01 介護予防事業費講師謝礼 1,425

3 1 1 介護予防事業費01 介護予防事業費事業協力謝礼 30

3 1 1 介護予防事業費01 介護予防事業費手話通訳者等謝礼 36

3 1 1 介護予防事業費01 介護予防事業費普通旅費 161

3 1 1 介護予防事業費01 介護予防事業費消耗品費 1,572

3 1 1 介護予防事業費01 介護予防事業費印刷製本費 1,406

3 1 1 介護予防事業費01 介護予防事業費医薬材料費 5

3 1 1 介護予防事業費01 介護予防事業費郵便料 59

3 1 1 介護予防事業費01 介護予防事業費傷害保険料 630

3 1 1 介護予防事業費01 介護予防事業費食の自立支援サービス事業委託料 22

3 1 1 介護予防事業費01 介護予防事業費訪問指導事業委託料 20

3 1 1 介護予防事業費01 介護予防事業費介護予防教室委託料 43,551

3 1 1 介護予防事業費01 介護予防事業費わくわくカレッジ事業委託料 4,759

3 1 1 介護予防事業費01 介護予防事業費認知症発症遅延活動事業委託料 2,172

3 1 1 介護予防事業費01 介護予防事業費介護予防サポーター養成事業委託料 937

3 1 1 介護予防事業費01 介護予防事業費いきいきポイント事業委託料 7,844

3 1 1 介護予防事業費01 介護予防事業費地域介護予防推進員事業委託料 66,000

3 1 1 介護予防事業費01 介護予防事業費研修負担金 20

3 1 1 介護予防事業費01 介護予防事業費住所地特例者精算金 1,613

3 2 1 包括的支援事業費 511,832

3 2 1 包括的支援事業費01 包括的支援事業費 高齢者福祉課 511,832

3 2 1 包括的支援事業費01 包括的支援事業費講師謝礼 151

3 2 1 包括的支援事業費01 包括的支援事業費地域包括支援センター運営協議会委員謝礼 696

3 2 1 包括的支援事業費01 包括的支援事業費認知症高齢者支援事業協力謝礼 507

3 2 1 包括的支援事業費01 包括的支援事業費普通旅費 50

3 2 1 包括的支援事業費01 包括的支援事業費消耗品費 31

3 2 1 包括的支援事業費01 包括的支援事業費印刷製本費 210

いきいき生活部

262



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

3 2 1 包括的支援事業費01 包括的支援事業費筆耕翻訳料 130

3 2 1 包括的支援事業費01 包括的支援事業費地域包括支援センター運営事業委託料 412,500

3 2 1 包括的支援事業費01 包括的支援事業費医療介護連携推進事業委託料 7,600

3 2 1 包括的支援事業費01 包括的支援事業費認知症高齢者支援事業委託料 22,989

3 2 1 包括的支援事業費01 包括的支援事業費生活支援体制整備事業委託料 66,968

3 2 2 任意事業費 58,437

3 2 2 任意事業費01 任意事業費 いきいき総務課 4,553

3 2 2 任意事業費01 任意事業費非常勤職員報酬 2,776

3 2 2 任意事業費01 任意事業費非常勤職員にかかる社会保険料 452

3 2 2 任意事業費01 任意事業費介護サービス事業者実地指導事務委託料 1,318

3 2 2 任意事業費01 任意事業費非常勤職員健康診断委託料 7

3 2 2 任意事業費01 任意事業費 高齢者福祉課 32,803

3 2 2 任意事業費01 任意事業費普通旅費 3

3 2 2 任意事業費01 任意事業費消耗品費 3

3 2 2 任意事業費01 任意事業費食の自立支援サービス事業委託料 15,635

3 2 2 任意事業費01 任意事業費短期入所事業委託料 1

3 2 2 任意事業費01 任意事業費家族介護用品支給事業委託料 7,091

3 2 2 任意事業費01 任意事業費徘徊高齢者家族支援サービス事業委託料 5,016

3 2 2 任意事業費01 任意事業費緊急事務管理委託料 2,014

3 2 2 任意事業費01 任意事業費認知症サポーター養成事業委託料 2,080

3 2 2 任意事業費01 任意事業費介護教室・介護交流会委託料 960

3 2 2 任意事業費01 任意事業費 介護保険課 21,081

3 2 2 任意事業費01 任意事業費印刷製本費 249

3 2 2 任意事業費01 任意事業費郵便料 1,664

3 2 2 任意事業費01 任意事業費電算システム入出力業務委託料 499

3 2 2 任意事業費01 任意事業費住宅改修指導事業委託料 4,212

3 2 2 任意事業費01 任意事業費介護相談員派遣事業委託料 4,148

3 2 2 任意事業費01 任意事業費要介護認定事務委託料 8,856

3 2 2 任意事業費01 任意事業費認定調査員研修委託料 1,388

3 2 2 任意事業費01 任意事業費介護相談員養成研修負担金 65

4 1 1 介護給付費準備基金積立金 370

4 1 1 介護給付費準備基金積立金01 介護給付費準備基金積立金 介護保険課 370

4 1 1 介護給付費準備基金積立金01 介護給付費準備基金積立金介護給付費準備基金積立金 370

5 1 1 第１号被保険者保険料還付金 15,000

5 1 1 第１号被保険者保険料還付金01 第１号被保険者保険料還付金 介護保険課 15,000

5 1 1 第１号被保険者保険料還付金01 第１号被保険者保険料還付金第１号被保険者保険料還付金 15,000

5 1 2 償還金 65,004

5 1 2 償還金01 償還金 高齢者福祉課 15,002

5 1 2 償還金01 償還金国庫支出金返還金 1

5 1 2 償還金01 償還金都支出金返還金 1

5 1 2 償還金01 償還金支払基金交付金返還金 15,000

5 1 2 償還金01 償還金 介護保険課 50,002

5 1 2 償還金01 償還金国庫支出金返還金 1

5 1 2 償還金01 償還金都支出金返還金 1

5 1 2 償還金01 償還金支払基金交付金返還金 50,000

5 2 1 一般会計繰出金 1

5 2 1 一般会計繰出金01 一般会計繰出金 介護保険課 1

5 2 1 一般会計繰出金01 一般会計繰出金一般会計繰出金 1

いきいき生活部

263



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

6 1 1 利子 350

6 1 1 利子 01 利子償還金 介護保険課 350

6 1 1 利子 01 利子償還金一時借入金利子 350

いきいき生活部

264



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

後期高齢者医療事業会計

1 1 1 一般管理費 71,138

1 1 1 一般管理費02 事業管理事務費 保険年金課 15,696

1 1 1 一般管理費02 事業管理事務費費用弁償 8

1 1 1 一般管理費02 事業管理事務費普通旅費 30

1 1 1 一般管理費02 事業管理事務費消耗品費 122

1 1 1 一般管理費02 事業管理事務費郵便料 17

1 1 1 一般管理費02 事業管理事務費電算システム運用保守委託料 6,843

1 1 1 一般管理費02 事業管理事務費複写機使用料 167

1 1 1 一般管理費02 事業管理事務費電算システム使用料 8,509

1 1 1 一般管理費03 後期高齢者医療事務費 保険年金課 55,442

1 1 1 一般管理費03 後期高齢者医療事務費非常勤職員報酬 9,812

1 1 1 一般管理費03 後期高齢者医療事務費非常勤職員にかかる社会保険料 1,575

1 1 1 一般管理費03 後期高齢者医療事務費臨時職員にかかる社会保険料 10

1 1 1 一般管理費03 後期高齢者医療事務費臨時職員賃金 1,723

1 1 1 一般管理費03 後期高齢者医療事務費消耗品費 243

1 1 1 一般管理費03 後期高齢者医療事務費印刷製本費 1,101

1 1 1 一般管理費03 後期高齢者医療事務費郵便料 32,748

1 1 1 一般管理費03 後期高齢者医療事務費電算システム入出力業務委託料 8,203

1 1 1 一般管理費03 後期高齢者医療事務費非常勤職員健康診断委託料 27

1 2 1 徴収費 13,446

1 2 1 徴収費01 徴収事務費 保険年金課 13,446

1 2 1 徴収費01 徴収事務費非常勤職員報酬 4,785

1 2 1 徴収費01 徴収事務費非常勤職員にかかる社会保険料 790

1 2 1 徴収費01 徴収事務費普通旅費 4

1 2 1 徴収費01 徴収事務費消耗品費 38

1 2 1 徴収費01 徴収事務費印刷製本費 506

1 2 1 徴収費01 徴収事務費郵便料 3,893

1 2 1 徴収費01 徴収事務費口座振替手数料 763

1 2 1 徴収費01 徴収事務費銀行組戻手数料 26

1 2 1 徴収費01 徴収事務費税務調査手数料 5

1 2 1 徴収費01 徴収事務費電算システム入出力業務委託料 963

1 2 1 徴収費01 徴収事務費非常勤職員健康診断委託料 14

1 2 1 徴収費01 徴収事務費コンビニ収納代行委託料 1,659

2 1 1 広域連合納付金 8,903,164

2 1 1 広域連合納付金01 広域連合負担金 保険年金課 8,903,164

2 1 1 広域連合納付金01 広域連合負担金療養給付費負担金 2,997,748

2 1 1 広域連合納付金01 広域連合負担金保険料等負担金 4,909,054

2 1 1 広域連合納付金01 広域連合負担金保険基盤安定負担金 610,600

2 1 1 広域連合納付金01 広域連合負担金広域連合事務費負担金 135,585

2 1 1 広域連合納付金01 広域連合負担金保険料軽減措置負担金 250,177

3 1 1 健康診査費 427,238

3 1 1 健康診査費01 後期高齢者健康診査費 保険年金課 427,238

3 1 1 健康診査費01 後期高齢者健康診査費消耗品費 277

3 1 1 健康診査費01 後期高齢者健康診査費印刷製本費 433

3 1 1 健康診査費01 後期高齢者健康診査費郵便料 5,360

3 1 1 健康診査費01 後期高齢者健康診査費賠償責任保険料 14

3 1 1 健康診査費01 後期高齢者健康診査費電算システム入出力業務委託料 6,163

3 1 1 健康診査費01 後期高齢者健康診査費後期高齢者健康診査委託料 414,822

3 1 1 健康診査費01 後期高齢者健康診査費後期高齢者健康診査費用決済事務等委託料 169

いきいき生活部

265



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

4 1 1 葬祭費 126,042

4 1 1 葬祭費01 葬祭費 保険年金課 126,042

4 1 1 葬祭費01 葬祭費郵便料 207

4 1 1 葬祭費01 葬祭費銀行組戻手数料 35

4 1 1 葬祭費01 葬祭費葬祭費 125,800

5 1 1 償還金及び還付加算金 7,500

5 1 1 償還金及び還付加算金01 保険料還付金及び還付加算金 保険年金課 7,500

5 1 1 償還金及び還付加算金01 保険料還付金及び還付加算金保険料還付金 7,500

5 2 1 一般会計繰出金 1

5 2 1 一般会計繰出金01 一般会計繰出金 保険年金課 1

5 2 1 一般会計繰出金01 一般会計繰出金一般会計繰出金 1

いきいき生活部

266



（４）事業の説明
一般会計                                              款 3 項 1 目 4

2 いきいき総務事務費 千円

担当 いきいき総務課 予算書 ページ

財源内訳

主な事業費 普通旅費 58千円

消耗品費 61千円

★ 3 介護人材開発事業費 千円

担当 いきいき総務課 予算書 ページ

財源内訳

事業費 元気高齢者地域活躍推進事業委託料 10,000千円

介護人材開発事業補助金 10,000千円

特定財源 元気高齢者地域活躍推進事業費補助金（都10/10）

高齢社会対策包括補助事業費補助金（都1/2）

10,000千円

2,000千円

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他

2016年度 240,067 0 79,000 0

都支出金 市債

0 0

都支出金

0

いきいき総務費

128

128

いきいき生活部及びいきいき総務課内の事務処理を行う費用です。

その他 一般財源国庫支出金

0

140,067

10,290

21,000

2015年度 305,158 12,900 61,000

一般財源

220,968

　高齢者の介護サービスの向上を目的として、介護人材の育成及び雇用確保のための補助
金を交付します。
　また新たに、介護従事者の負担軽減を図るため、介護施設で元気高齢者が就労する事業
を実施します。

0 12,000 0

20,000

0 8,000

179

179

一般財源

0

その他市債国庫支出金

いきいき生活部

267



4 高齢者福祉施設整備費 千円

担当 いきいき総務課 予算書 ページ

財源内訳

主な事業費

特別養護老人ホーム建設費償還金補助金

特別養護老人ホーム建設費補助金

債務負担行為

社会福祉法人福音会高齢者福祉施設整備費補助事業

　（1996～2016年度債務負担行為事業　総事業費 386,903千円）

社会福祉法人町田市福祉サービス協会高齢者福祉施設整備費補助事業

　（2003～2024年度債務負担行為事業　総事業費 846,450千円）

社会福祉法人三光会高齢者福祉施設整備費補助事業

　（2009～2029年度債務負担行為事業　総事業費 573,399千円）

社会福祉法人竹清会高齢者福祉施設整備費補助事業

　（2009～2030年度債務負担行為事業　総事業費 264,000千円）

社会福祉法人平成記念会高齢者福祉施設整備費補助事業

　（2009～2030年度債務負担行為事業　総事業費 600,000千円）

社会福祉法人みどり福祉会高齢者福祉施設整備費補助事業

　（2010～2030年度債務負担行為事業　総事業費 468,271千円）

社会福祉法人天寿園会高齢者福祉施設整備費補助事業

　（2010～2031年度債務負担行為事業　総事業費 582,423千円）

社会福祉法人永寿会高齢者福祉施設整備費補助事業

　（2013～2035年度債務負担行為事業　総事業費 231,000千円）

社会福祉法人南町田ちいろば会高齢者福祉施設整備費補助事業

　（2014～2036年度債務負担行為事業　総事業費 177,000千円）

社会福祉法人泰政会高齢者福祉施設整備費補助事業

　（2015～2038年度債務負担行為事業　総事業費 195,000千円）

社会福祉法人悠々会高齢者福祉施設整備費補助事業

　（2016～2039年度債務負担行為事業　総事業費 270,000千円）

特定財源

市町村総合交付金（都）

民設高齢者福祉施設整備事業債

113,659千円

99,375千円

介護が必要なときに安心して利用できる環境を整えるために、特別養護老人ホームの整備に
かかる費用と、既存の特別養護老人ホーム等の建設費の償還金について、補助します。
【2016年度着工予定】
　特別養護老人ホーム1施設90床
【2016年度開設予定】
　特別養護老人ホーム1施設90床

213,448

179

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

0 9,000 79,000 0 125,448

9,000千円

79,000千円

いきいき生活部

268



★ 5 高齢社会総合計画事業費 千円

担当 いきいき総務課 予算書 ページ

財源内訳

事業費 高齢社会総合計画審議会委員報酬

高齢社会総合計画策定等委託料

333千円

6,158千円

181

　高齢社会総合計画審議会を開催し、高齢者福祉計画および介護保険事業計画の評価や
進捗確認を行います。
　また、次期計画の策定の基礎調査として、市民ニーズ調査を実施します。

6,491

6,491

国庫支出金 都支出金 市債

0 0 0 0

その他 一般財源

いきいき生活部

269



一般会計                                              款 3 項 1 目 5

2 嘱託・臨時職員人件費 千円

担当 高齢者福祉課 予算書 ページ

財源内訳

事業費 高齢者福祉課人事事務費 15,649千円

特定財源 非常勤職員等雇用保険被保険者負担金 8千円

3 高齢者福祉事務費 千円

担当 高齢者福祉課 予算書 ページ

財源内訳

主な事業費 高齢者調髪事業委託料 19,936千円

高齢者無料入浴券支給費 4,430千円

わくわくプラザ町田管理運営委託料 12,707千円

高齢者指定収集袋配付委託料 15,950千円

主な特定財源 高齢社会対策包括補助事業費補助金（都1/2） 46千円

0 46 0 11 55,102

　調髪券、入浴券の支給、家具転倒防止器具の取り付け、わくわくプラザの施設管理費、指
定収集ごみ袋の無料配付等で、高齢者の生活を支援します。

55,159

181

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

0 0 0 8 15,641

　高齢者福祉課及び直営のふれあい館5館における嘱託・臨時職員関係の経費を計上しま
す。

15,649

181

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

高齢者福祉費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

480,119

2015年度 652,096 0 137,240 0 31,509 483,347

2016年度 724,760 0 157,962 46,600 40,079

いきいき生活部

270



4 高齢者慶祝費 千円

担当 高齢者福祉課 予算書 ページ

財源内訳

主な事業費 長寿祝金 950千円

5 老人クラブ運営費 千円

担当 高齢者福祉課 予算書 ページ

財源内訳

主な事業費 町田市老人クラブ運営費補助金 31,220千円

特定財源 老人クラブ費補助金（都2/3） 4,450千円

高齢社会対策包括補助事業費補助金（都基準） 20,320千円

6 生きがい健康づくり推進事業費 千円

担当 高齢者福祉課 予算書 ページ

財源内訳

主な事業費 ゲートボール大会事業委託料 800千円

特定財源 高齢社会対策包括補助事業費補助金（都1/2） 500千円

0 500 0 0 501

　市主催のゲートボール大会を3回開催します。
　高齢者の健康増進、仲間づくりの目的でゲートボールやグラウンドゴルフ等の高齢者向け
スポーツ普及のため、用具の貸し出しを行っています。

1,001

181

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

0 24,770 0 0 8,408

　老人クラブは、実りある老後生活をおくるために、地域の高齢者が自主的に作った団体で
す。主な活動は以下の4つの項目で構成されており、市では老人クラブに対し補助金を交付し
ています。（1.社会奉仕活動　2.生きがいを高める活動　3.健康をすすめる活動　4.その他の
社会活動）
2016年度　老人クラブ数：127クラブ(予定)

33,178

181

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

0 0 0 0 1,174

　9月1日現在1年以上市内に居住している100歳の方に「長寿祝金」として1万円を贈呈しま
す。　（2016年度支給予定数　95人）

1,174

181

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

いきいき生活部

271



7 シルバー人材センター費 千円

担当 高齢者福祉課 予算書 ページ

財源内訳

主な事業費 公益社団法人町田市シルバー人材センター運営費補助金 42,543千円

公益社団法人町田市シルバー人材センター運用資金貸付金 8,000千円

主な特定財源 シルバー人材センター運営費補助金（都1/2） 12,495千円

8 在宅高齢者福祉推進事業費 千円

担当 高齢者福祉課 予算書 ページ

財源内訳

主な事業費 福祉サービス第三者評価受審事業補助金 15,000千円

葬祭執行者不在高齢者埋火葬委託料 1,944千円

主な特定財源 地域福祉推進包括補助事業費補助金（都10/10） 15,000千円

行旅死亡人等取扱費負担金（都10/10） 1,944千円

事業名 事業の内容

福祉サービス第三者評価事業
福祉サービスの更なる質の向上を目指し、福祉
サービス事業者が、第三者機関の専門的、客観
的な評価を受けるために、補助金を交付します。

葬祭執行者不在高齢者埋火葬事業
葬祭執行不在の高齢者が死亡した際、葬祭業者
へ依頼する事業です。

0 16,944 0 200 465

　在宅高齢者の福祉サービス等を向上させるため、福祉サービス第三者評価等の事業を実
施します。
　また、在宅高齢者の権利を擁護するため、葬祭執行不在の高齢者が死亡した際、葬祭業
者へ依頼する事業を実施します。

17,609

181

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

0 12,495 0 8,000 30,053

　シルバー人材センターは、60歳以上の健康で働く意欲のある方を対象とし、自主的に組織
した公益社団法人で、わくわくプラザ町田に事務所を置いています。わくわくプラザ町田の運
営や、公共団体、民間企業、一般家庭等からの仕事を引き受けています。主な業務は、草取
り、樹木の剪定、襖や障子の張替え等、市民の日常生活に関係した業務を行っており、会員
数は現在約3,200人が登録されています。

50,548

181

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

いきいき生活部

272



9 地域高齢者支援事業費 千円

担当　　高齢者福祉課 予算書 ページ

財源内訳

主な事業費 あんしん相談室事業委託料

高齢者見守り支援ネットワーク推進事業委託料

認知症高齢者相談事業委託料

在宅医療介護連携推進事業委託料

主な特定財源 高齢者見守り相談窓口設置事業費補助金（都1/2）

高齢社会対策包括補助事業費補助金（都1/2）

医療保健政策包括補助事業費補助金（都10/10）

10 公設既設高齢者福祉施設費 千円

担当 高齢者福祉課 予算書 ページ

財源内訳

主な事業費 施設修繕料 7,895千円

植木剪定委託料 　411千円

設備保守点検委託料 　595千円

特定財源 地域福祉推進包括補助事業費補助金（都1/2）

福祉基金繰入金

0 1,149 0 4,594 3,288

指定管理施設である公設の高齢者福祉施設（通所介護施設12施設、高齢者福祉センター
（ふれあい館）1施設、わくわくプラザ町田1施設の合計14施設）の維持管理を行います。

1,149千円

4,594千円

20,000千円

9,031

183

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

107,028千円

1,080千円

8,722千円

20,000千円

53,513千円

7,986千円

0 81,499 0 500 61,502

　高齢者の生活実態の把握や、認知症高齢者の早期対応、安心な在宅生活を支援するため
のあんしん相談室を設置します。既存の11ヶ所に加え、さらに1ヶ所増設します（高齢者支援
センター12地区に設置します）。また、見守りの必要な高齢者に対し、地域がその変化に早く
気づき、地域が支えあう仕組みづくりを支援します。2016年度は新規に2地区で実施します。
また、在宅医療の普及、医療と介護など多職種の連携の促進を図り、地域包括ケアシステム
構築の推進を目的に「町田・安心して暮らせるまちづくりプロジェクト」を通じ、各種研修会の
開催や在宅医療介護連携相談窓口の設置等を行います。

143,501

183

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

いきいき生活部

273



11 高齢者住宅事業費 千円

担当 高齢者福祉課 予算書 ページ

財源内訳

主な事業費 生活協力員謝礼 26,343千円

高齢者住宅借上料 24,344千円

生活協力員住宅使用料助成費 11,172千円

特定財源 高齢社会対策包括補助事業費補助金（都基準） 13,211千円

高齢者住宅使用料   3,914千円

12 在宅高齢者生活支援事業費 千円

担当 高齢者福祉課 予算書 ページ

財源内訳

主な事業費 緊急通報機器新設及び保守点検等委託料 13,491千円

施設措置費　　　 186,103千円

主な特定財源 高齢社会対策包括補助事業費補助金（都基準） 6,555千円

老人福祉費自己負担金　　 22,609千円

0 6,555 0 22,751 174,087

　老人福祉法第11条に基づき、65歳以上の高齢者を養護老人ホームや、特別養護老人ホー
ムへ措置入所させ、高齢者の心身の健康の保持及び生活の安定を図ることを目的とします。
　単身あるいは高齢者のみの世帯への緊急通報システムや火災安全システムの設置事業・
日常生活用具の給付等を行います。

203,393

183

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

0 13,211 0 3,914 51,824

　65歳以上の一人暮らし、または65歳以上を含む60歳以上の2人暮らし世帯を対象とした、高
齢者に配慮した構造と設備を備えた集合住宅を提供する事業で、民間借上型2施設、市営住
宅2施設、都営住宅11施設があります。各住宅には生活協力員を配置し、緊急通報システム
により、入居者からの発報時に24時間の対応をしています。

68,949

183

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

いきいき生活部

274



13 ふれあい館運営費 千円

担当 高齢者福祉課 予算書 ページ

財源内訳

主な事業費 ふれあい桜館管理運営委託料　　　 33,001千円

長寿号運行業務委託料 　6,714千円

債務負担行為 長寿号運行業務委託料

（2013～2018年度債務負担行為事業　総事業費 43,630千円）

主な特定財源 高齢社会対策包括補助事業費補助金（都1/2） 793千円

高齢者福祉センター配置図

0 793 0 101 66,354

　市内には高齢者福祉センターふれあい館が6館(桜館、いちょう館、くぬぎ館、けやき館、も
みじ館、もっこく館）あり、歌や踊りを通しての健康づくりや、趣味、娯楽、学習及び憩いの場と
して利用されています。　なお、 送迎バス「長寿号」を運行しており、利用者の利便性を図って
います。

67,248

183

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

 

　

相原町

小山ヶ丘

小山町

上小山田町 下小山田町

小山田
桜台

常盤町

根岸町

真光寺町
真光寺

　

鶴川

大蔵町

広袴

能ヶ谷町

三輪町
三輪緑山

忠生

図師町

木曽西

山崎町

小野路町

矢部町

木曽東

木曽町

野津田町

薬師台 金井

金井町

森野

旭町

南大谷

成瀬

成瀬台

東玉川
学園

玉川学園
本町田

中町

原町田

金森

南成瀬

成瀬が丘

小川

南つくし野

つくし野

鶴間

広袴町

けやき館
（堺）

高ヶ坂

高齢者福祉センター

山崎

桜館
(小山田）

いちょう館
(鶴川）

もっこく館
(町田）

もみじ館
(金森）

くぬぎ館
（木曽山崎）

いきいき生活部

275



★ 14 ふれあい館改修費 千円

担当 高齢者福祉課 予算書 ページ

財源内訳

事業費 設計委託料 9,720千円

ふれあい桜館改修工事費 48,600千円

債務負担行為 ふれあい桜館改修工事費

（2016～2017年度債務負担行為事業　総事業費　121,500千円）

特定財源 公設高齢者福祉施設整備事業債 46,600千円

ふれあい桜館

0 0 46,600 0 11,720

　循環型施設整備事業に伴い、ふれあい桜館全体の空調及び給湯設備の熱源方式を変更
し、蒸気で稼動している設備を電気・ガスで稼動するための改修工事を行います。

58,320

183

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

いきいき生活部

276



一般会計                                              款 3 項 1 目 6

1 老人医療費 千円

担当 保険年金課 予算書 ページ

財源内訳

主な事業費 支払基金交付金等返還金 千円

2 後期高齢者医療事業会計繰出金 千円

担当 保険年金課 予算書 ページ

財源内訳

事業費 後期高齢者医療事業会計繰出金 千円

特定財源 保険基盤安定繰出金（都3/4） 千円

3 国民健康保険事業会計繰出金 千円

担当 保険年金課 予算書 ページ

財源内訳

事業費 国民健康保険事業会計繰出金 千円

特定財源 国民健康保険基盤安定負担金（国） 千円

保険者支援分 （負担率：658,789千円×1/2） 

国民健康保険基盤安定都負担金（都） 千円

保険者支援分 （負担率：658,789千円×1/4） 

保険税軽減分 （負担率：851,427千円×3/4） 

6,175,392

329,394

803,267

329,394 803,267 0 0 5,042,731

　国民健康保険事業の安定的運営を確保するために、給付費等の事業費を繰出します。
　主な目的は、①低所得者への保険税軽減、②特定健診事業、③法律に基づく繰出し（事務
費、出産育児一時金）、④医療費等への保険税や国・都等の公費で賄いきれない不足分の
補填などがあります。

4,450,275

457,950

6,175,392

183

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

0 457,950 0 0 3,992,325

　町田市が負担する後期高齢者医療事業に関する事業費及び東京都後期高齢者医療広域
連合へ納付する負担金等を繰出します。

17,741

4,450,275

183

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

0 1 0 1 17,820

　廃止された老人保健医療制度について、第三者求償の精算、医療機関からの返還業務が
残るため、返還金、医療費及び事務費を支払います。

17,822

183

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

医療事業総務費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

9,053,116

2015年度 10,866,687 109,235 1,133,340 0 9 9,624,103

2016年度 10,643,735 329,395 1,261,218 0 6

いきいき生活部

277



4 労働対策費 千円

担当 保険年金課 予算書 ページ

財源内訳

事業費 特別被保険者取扱事務費 6 千円

5 国民健康保険出産費資金貸付基金繰出金 千円

担当 保険年金課 予算書 ページ

財源内訳

事業費 国民健康保険出産費資金貸付基金繰出金 千円240

0 0 0 0 240

　国民健康保険事業で実施する出産育児一時金の貸付金の不足分に充当するために繰出
します。

240

185

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

1 0 0 5 0

　日雇労働者の健康保険被保険者手帳の発行業務に必要な事務経費です。

6

183

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

いきいき生活部

278



一般会計                                              款 3 項 1 目 7

1 在宅高齢者生活支援事業費 千円

担当 介護保険課 予算書 ページ

財源内訳

主な事業費 高齢者住宅設備改修事業者研修委託料

高齢者住宅設備改修給付費［都制度］

特定財源 高齢社会対策包括補助事業費補助金（都1/2）

2 介護保険低所得者利用者負担対策費 千円

担当 介護保険課 予算書 ページ

財源内訳

主な事業費 社会福祉法人等の減免実施補助金

特定財源 介護保険低所得者特別対策費補助金

内訳） 国制度

都制度

3 介護保険事業会計繰出金 千円

担当 介護保険課 予算書 ページ

財源内訳

事業費 介護保険事業会計繰出金

特定財源 低所得者保険料軽減負担金（国1/2・都1/4）

2016年度 4,840,475 28,972

介護保険事業費

4,777,770

予算額 国庫支出金 都支出金 市債

33,733

その他 一般財源

32,324

33,613

17,451

　65歳以上で介護保険非該当の住宅改修が必要な方に対し、介護保険制度と同等の住宅改
修予防給付を実施します。また、介護保険制度では対応できない住宅改修に対し、改修箇所
に必要な給付を行います。さらに、住宅改修が円滑に行われるよう有資格者に委託して、ケ
アマネジャーと住宅改修施工業者向けに、研修会を行います。

その他 一般財源国庫支出金

0

2015年度 4,534,826

一般財源

0

0 0

都支出金 市債

16,162

29,302

0

都支出金

900 千円

185

4,471,564

5,489

0

5,488 千円

3,085 千円

その他市債

一般財源その他

　生計困難者に対して、社会福祉法人等の介護サービス提供事業者による介護保険サービ
スに係る、利用者負担などを軽減します。

4,801,373

0 3,085 0

2,979

33,960 0 0

国庫支出金

国庫支出金

市債

千円

106 千円

2,404

185

185

千円

16,162 千円

都支出金

43,458 千円

4,801,373 千円

4,757,915

　介護保険事業にかかる保険給付費及び地域支援事業費におけるそれぞれの市の負担分、
職員人件費や事務費等の総務費分を介護保険事業会計に繰り出します。

28,972 14,486 0 0

いきいき生活部

279



一般会計                                              款 3 項 4 目 1

2 嘱託・臨時職員人件費 千円

担当 保険年金課 予算書 ページ

財源内訳

事業費 国民年金費人事事務費 千円

特定財源 基礎年金等事務委託金（国） 千円

非常勤職員等雇用保険被保険者負担金 5 千円

3 国民年金費 千円

担当 保険年金課 予算書 ページ

財源内訳

事業費 国民年金管理事務費 千円

特定財源 基礎年金等事務委託金（国） 千円

737

737

737 0 0 0 0

　市を窓口とした国民年金の届出事務（免除申請、給付申請等）全般にかかる管理事務費で
す。国からの交付金で事務を行っています。

1,404

1,399

737

201

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

1,399 0 0 5 0

　市を窓口とした国民年金の届出事務（免除申請、給付申請等）全般にかかる人事事務費で
す。国からの交付金で事務を行っています。

1,404

199

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

国民年金費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

0

2015年度 2,062 2,055 0 0 7 0

2016年度 2,141 2,136 0 0 5

いきいき生活部

280



国民健康保険事業会計

1　総務費 千円

担当 保険年金課 予算書 ページ

財源内訳

主な事業費 事業管理事務費

給付事務費 千円

資格課税事務費 千円

納税事務費 千円

主な特定財源 財政調整交付金（都） 千円

89,289 千円

29,861

59,170

79,423

7,727 18,905 0 409 238,081

　総務費は、国民健康保険事業に係る事務経費で、電算システム保守費などの事業管理事
務費、被保険者への保険給付に関する事務に係る給付事務費、国保税の賦課などに係る資
格課税事務費、納税通知書の発送や税の徴収に係る納税事務費等を支払います。

18,905

2015年度 51,772,574 8,568,152 3,468,665 0 25,889,929 13,845,828

2016年度 51,190,551 8,557,312 3,321,178 0 25,796,566

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

265,122

337

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

13,515,495

4,406 4,214 4,079 3,877 3,544

75,234 74,640 72,413 69,600 65,696

19,940 19,497 20,162
20,193

20,715

19,258 20,405 21,088 22,336
22,457

118,838人 118,756人 117,742人 116,006人
112,412人

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

2010年度 2011年度 2012年度 2013年度 2014年度

人 年齢別被保険者の状況（年度末現在） 資料：国保事業年報

6歳未満 6～64歳 65～69歳 70～74歳

いきいき生活部

281



2　保険給付費 千円

担当 保険年金課 予算書 ページ

財源内訳

主な事業費 療養諸費

（うち療養給付費

（うち療養費

高額療養費

出産育児一時金

主な特定財源

療養給付費負担金（国） (負担率：対象医療費の概ね32％）

財政調整交付金（都） (負担率：対象医療費の概ね7.85％）

前期高齢者交付金

1,235,432 千円

12,628,385 千円

3,184,565 千円

214,308 千円

5,036,158 千円

26,805,474 千円

26,269,207 千円）

399,618 千円）

5,074,542 1,809,699 0 14,893,973 8,502,697

　保険給付費は、被保険者の病気やケガ、出産、死亡などに関して支払われるもので、被保
険者の高齢化、医療の高度化により年々増加しています。
　病気やケガなどでの入院・通院や薬剤の処方に対しては、医療機関窓口での自己負担分
を除く7割～9割分を、療養給付費として国民健康保険が負担します。
　医療用補装具（コルセット等）を作ったときなどは、自己負担分を除く7割～9割分を、療養費
として現金支給します。
　また、自己負担額が高額になったときに支給される高額療養費などを支払います。

339

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

30,280,911

237,324円

243,669円

252,295円

258,728円

265,839円

273,703円

100 

103 

106 

109 

112 

115 

90

100

110

120

130

210,000

220,000

230,000

240,000

250,000

260,000

270,000

280,000

2011年度 2012年度 2013年度 2014年度 2015年度

（当初予算）

2016年度

（当初予算）

指数円 被保険者一人あたり保険給付費の推移 資料：国保事業年報

一人あたり保険給付費 2011年度を100とした指数

いきいき生活部

282



3  後期高齢者支援金等 千円

担当 保険年金課 予算書 ページ

財源内訳

主な事業費 後期高齢者支援金

主な特定財源

後期高齢者支援金負担金（国） 千円 (負担率：支援金の概ね32％）

財政調整交付金（都） 千円 (負担率：支援金の概ね8.3％）

4  前期高齢者納付金等 千円

担当 保険年金課 予算書 ページ

財源内訳

主な事業費 前期高齢者納付金

5　老人保健拠出金 千円

担当 保険年金課 予算書 ページ

財源内訳

主な事業費 老人保健事務費拠出金 205 千円

0 0 0 0 206

　後期高齢者医療制度の創設に伴い廃止された老人保健医療制度の請求遅れ分の医療費
を支払うための事務費を負担します。

4,207 千円

206

343

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

0 0 0 0 4,774

　65～74歳の前期高齢者の偏在による被用者保険と国民健康保険間の医療費負担の不均
衡を調整する前期高齢者医療制度の納付金を拠出します。

343

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

　後期高齢者医療制度の医療費の約4割を賄うため、74歳以下の方からの保険税の一部と
国・都・市費で支援金を負担します。

6,029,346 千円

1,918,315

497,563

4,774

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

2,248,025 497,563 0 386,281 2,898,044

6,029,913

343

いきいき生活部

283



6　介護納付金 千円

担当 保険年金課 予算書 ページ

財源内訳

事業費 介護納付金

主な特定財源

介護納付金負担金（国） 千円 (負担率：納付金の概ね32％）

財政調整交付金（都） 千円 (負担率：納付金の概ね8.3％）

7　共同事業拠出金 千円

担当 保険年金課 予算書 ページ

財源内訳

主な事業費 高額医療費共同事業拠出金

保険財政共同安定化事業拠出金

特定財源

高額医療費共同事業交付金 千円

保険財政安定化事業交付金 千円

高額医療費共同事業負担金（国） 千円 （拠出額の1/4）

高額医療費共同事業負担金（都） 千円 （拠出額の1/4）

財政調整交付金（都） 千円

9,852,780

267,175

267,175

411,528

　区市町村間での医療給付費負担の格差の調整、急激な変動に対する再保険的な事業を行
い、財政運営の安定化を目指すための財源として、都内すべての区市町村が医療費等に応
じ負担する拠出金です。
　80万円超の部分に係る高額医療費共同事業と、80万円以下の部分に係る保険財政共同
安定化事業があります。

1,068,700 千円

10,362,836 千円

534,350

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

267,175 678,703 0 10,387,130 98,548

2,318,044 千円

741,773

192,397

11,431,556

345

846,084 192,397 0 128,773 1,150,790

　40～64歳の被保険者の介護納付金を、保険税の一部と国・都・市費で負担します。納付額
は、国から示された一人あたり納付金額に被保険者数を乗じて算定します。

2,318,044

345

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

いきいき生活部

284



★ 8　保健事業費 千円

担当 保険年金課 予算書 ページ

財源内訳

主な事業費 特定健康診査事業費

特定保健指導事業費

医療費適正化事業費

（データヘルス計画策定業務委託料）

主な特定財源

特定健康診査等負担金（国） （負担率：基準額の1/3）

特定健康診査等負担金（都） （負担率：基準額の1/3）

9　公債費 千円

担当 保険年金課 予算書 ページ

財源内訳

事業費 一時借入金利子償還事務

　予定していた収入の遅れや医療費の急激な伸びなどによりその月分の支払が困難になり、
一時借入金を借り入れた場合に、その利子分を支払います。

699 千円

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

0 0 0 0 699

101,759 千円

101,759 千円

699

347

　成人（特定）健康診査と特定保健指導のための費用、医療費適正化のための医療費通知
費とジェネリック医薬品（後発医薬品）推奨に係る事業費を支払います。
　2016年度には、レセプトや特定健康診査結果の分析に基づいてデータヘルス計画を策定す
るとともに、健康管理状況の分析や糖尿病重症化予防対象者のリストアップなどを行い、被
保険者の健康維持・増進に効果的な事業を実施できる体制を構築します。

714,378 千円

22,389 千円

11,924 千円

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

113,759 123,911 0 0 524,709

762,379

345

いきいき生活部

285



10　諸支出金 千円

担当 保険年金課 予算書 ページ

財源内訳

主な事業費 一般被保険者保険税還付事務

償還事務

債務負担行為

高額医療費共同事業交付金返還金

（2010～2019年度債務負担行為事業　総事業費　120,360千円）

保険財政共同安定化事業交付金返還金

（2010～2019年度債務負担行為事業　総事業費　418,200千円）

40,991 千円

53,956 千円

0 0 0 0 96,947

　保険税の過誤納付金を返還する還付金と、国・都などへの償還金を支払います。

96,947

349

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

いきいき生活部

286



介護保険事業会計

★ 1 総務費 千円

担当 いきいき総務課、高齢者福祉課、介護保険課 予算書 ページ

財源内訳

主な事業費 資格管理費

賦課徴収事務費

介護認定審査会費

認定調査等事務費

債務負担行為 要介護認定事務委託料

（2016～2019年度債務負担行為事業　総事業費　74,179千円）

主な特定財源 社会保障・税番号制度システム整備費補助金（国） 千円

41,660 千円

65,673 千円

264,416 千円

224,447 千円

2,007

2,009 0 0 588 612,664

　介護保険事業にかかる事務経費として、介護保険システム保守費などの資格管理費、介護
保険料の賦課徴収にかかる賦課徴収事務費、介護認定審査会の開催にかかる介護認定審
査会費、介護認定調査等にかかる認定調査等事務費等を支払います。また、地域密着型
サービスの指定や基準等の検討のほか、第6期介護保険事業計画及び高齢者福祉計画の
進捗確認をします。今後の大幅な法改正や、効率的な業務遂行をするために、介護保険シス
テムの更改を行います。
　資格管理費では新規事業として、施設入所者の要介護度が改善された場合、介護事業者
に奨励金を交付することによって、介護スタッフのモチベーション向上を図り、高齢者の要介
護度の改善を促すとともに介護給付費の抑制を目指すことを目的とする要介護度改善ケア
奨励事業を始めます。

615,261

415

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

4,527,163

2015年度 28,689,114 5,760,280 4,190,966 0 14,535,580 4,202,288

2016年度 30,506,132 6,195,896 4,435,189 0 15,347,884

介護度 2014年 2015年 2016年 2017年 2025年

要支援１ 2,396 2,687 2,978 3,289 4,674

要支援２ 1,862 1,970 2,181 2,355 3,426

要介護１ 3,667 4,087 4,637 5,161 7,626

要介護２ 3,482 3,436 3,713 3,824 5,368

要介護３ 2,300 2,354 2,392 2,423 3,094

要介護４ 2,080 2,113 2,233 2,302 3,192

要介護５ 2,036 2,038 1,965 1,898 2,365

合計 17,823 18,685 20,099 21,252 29,745

認定率 17.0% 17.4% 18.3% 19.1% 25.3%

※2014、2015年は実績値、2016年以降は推計値（各年10月1日現在）

要介護認定者数の推計

※2014、2015年は実績値、2016年以降は推計値（各年10月1日現在）

いきいき生活部

287



2 保険給付費 千円

担当 介護保険課 予算書 ページ

財源内訳

主な事業費 介護サービス等諸費

地域密着型サービス費

特定入所者介護サービス費

介護予防サービス等諸費

高額介護サービス費

主な特定財源

国庫負担金

（施設等分給付費の15％、その他分給付費の20％）

国調整交付金

（給付費の2.7％）

都負担金

（施設等給付費の17.5％、その他分給付費の12.5％）

市繰入金 ※一般財源

（給付費の12.5％）

（低所得者軽減繰入金　国1/2 都1/4 市1/4）

支払基金交付金【第2号被保険者分】

（給付費の28％）

介護保険料【第1号被保険者分】

介護給付費準備基金繰入金

（介護保険料） 8,150,132 千円

6,797,009 千円

195,189 千円

785,905 千円

4,307,457 千円

3,695,003 千円

1,370,332 千円

926,643 千円

（公費） 5,152,517 千円

20,971,321 千円

4,842,516 千円

951,919 千円

　要介護認定により常時介護が必要と判定された要介護者に、区分支給限度基準額の範囲
内での介護サービス費を保険給付します。
　また、要支援認定により、要介護状態となるおそれがあり日常生活に支援が必要とされた
要支援者に、区分支給限度基準額の範囲内で介護予防サービス費を保険給付します。

29,107,615

419

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

5,938,423 4,307,458 0 15,142,332 3,719,402

いきいき生活部

288



3 地域支援事業費 千円

担当 いきいき総務課、高齢者福祉課、介護保険課 予算書 ページ

財源内訳

事業費 介護予防事業費

包括的支援事業費

任意事業費

債務負担行為 要介護認定事務委託料（調査票チェック業務）

（2016～2019年度債務負担行為事業　総事業費　32,308千円）

主な特定財源

国庫補助金

（介護予防事業費の25％、包括的支援・任意事業費の39％）

都補助金

（介護予防事業費の12.5％、包括的支援・任意事業費の19.5％）

市繰入金 ※一般財源

（介護予防事業費の12.5％、包括的支援・任意事業費の19.5％）

（低所得者軽減繰入金　国1/2 都1/4 市1/4）

支払基金交付金【第2号被保険者分】

（介護予防事業費の28％）

介護保険料【第1号被保険者分】

介護給付費準備基金繰入金

（介護保険料） 37,033 千円

147,893 千円

4,710 千円

（公費） 255,464 千円

127,731 千円

129,095 千円

132,262 千円

511,832 千円

58,437 千円

255,464 127,731 0 189,650 129,686

　被保険者が要介護状態等となることを予防するとともに、要介護状態等となった場合におい
ても、可能な限り、地域において自立した日常生活を営むことができるようにする事業を実施
します。
　具体的には、高齢者に対する介護予防の普及啓発や地域の介護予防活動を支援する「介
護予防事業」、介護予防ケアマネジメント・総合相談等を支援する市内12箇所の高齢者支援
センターの運営委託や認知症相談窓口・認知症初期集中支援チームによる認知症高齢者支
援、地域の生活支援・介護予防サービスを整備する等の「包括的支援事業」、介護をしている
家族を支援するために、徘徊高齢者探索システムサービスや紙おむつの給付及び介護保険
サービス等の適正化を図る等の「任意事業」があります。また、認定調査の質の向上・適正な
認定業務を行うために、認定調査票のチェック業務を委託します。

702,531

421

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

いきいき生活部

289



4 基金積立金 千円

担当 介護保険課 予算書 ページ

財源内訳

事業費 介護給付費準備基金積立金

特定財源 介護給付費準備基金積立金利子

5 諸支出金 千円

担当 高齢者福祉課、介護保険課 予算書 ページ

財源内訳

主な事業費 第1号被保険者保険料還付金

償還金

特定財源 介護保険料

介護給付費準備基金繰入金

6 公債費 千円

担当 介護保険課 予算書 ページ

財源内訳

事業費 利子償還金 350 千円

0 0 0 0 350

　国や都の公費負担分及び社会保険診療報酬支払基金等の歳入の遅れや、保険給付費の
急激な伸び等により、当該月分の支払いが困難な場合に、一時借入金の借り入れによって
生じる利子を支払います。

101 千円

350

425

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

　介護保険の資格喪失等による第1号被保険者の介護保険料の過誤納付金を還付します。
　また、前年度の保険給付費及び地域支援事業費の精算により、国・都等へ負担割合の超
過分を返還します。

15,000 千円

65,004 千円

14,857 千円

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

0 0 0 14,958 65,047

370 千円

356 千円

80,005

423

0 0 0 356 14

　介護保険事業の財源として、第1号被保険者の介護保険料剰余金を運用している介護給付
費準備基金の運用利子を積み立てます。

370

423

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

いきいき生活部

290



後期高齢者医療事業会計

1 総務費 千円

担当 保険年金課 予算書 ページ

財源内訳

事業費 事業管理事務費 千円

後期高齢者医療事務費 千円

徴収事務費 千円

主な特定財源 社会保障・税番号制度システム整備費補助金（国） 千円

2 広域連合納付金 千円

担当 保険年金課 予算書 ページ

財源内訳

主な事業費 医療費の市負担金 千円

保険料等負担金 千円

保険料軽減措置負担金 千円

　後期高齢者医療制度の費用は、国・都・市の負担金、現役世代からの支援金、保険料、患
者の自己負担金で賄われています。東京都後期高齢者医療広域連合が、医療費を医療機関
に支払い、町田市は、市の加入者分の負担金を東京都後期高齢者医療広域連合に支払いま
す。

2,997,748

4,909,054

250,177

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

0 0 0 8,903,164 0

15,696

55,442

13,446

809

8,903,164

455

809 0 0 84 83,691

　後期高齢者医療制度事業のうち、各種申請の受付、保険証の引渡し、保険料徴収などは、
被保険者に身近な市が分担しています。総務費は、そのための経費で、電算システム保守費
を含む事業管理事務費、保険証等の郵便料等の後期高齢者医療事務費、コンビニ収納等の
徴収事務費を支払います。

2015年度 9,221,317 4,074 0 0 9,147,015 70,228

2016年度 9,548,529 809 3,618 0 9,454,003

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

84,584

453

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

90,099

いきいき生活部

291



3 保健事業費 千円

担当 保険年金課 予算書 ページ

財源内訳

主な事業費 後期高齢者健康診査委託料 千円

主な特定財源 健康診査費受託事業収入 千円

4 葬祭費 千円

担当 保険年金課 予算書 ページ

財源内訳

主な事業費 葬祭費 千円

特定財源 葬祭費受託事業収入 千円

5 諸支出金 千円

担当 保険年金課 予算書 ページ

財源内訳

主な事業費 保険料還付金 千円7,500

0 0 0 1,335 6,166

　保険料の過誤納付があった場合に、還付金を支払います。

125,800

125,800

7,501

455

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

0 0 0 125,800 242

　後期高齢者医療制度の被保険者が亡くなられたときに、葬祭を行った人（喪主）に5万円を支
払います。

　後期高齢者の健康診査は、心臓病、脳卒中等の生活習慣病の予防・早期発見及び早期治
療を促し、健康の保持及び増進に寄与することを目的としています。町田市では、後期高齢者
医療の被保険者に対して東京都後期高齢者医療広域連合の検査項目に腎機能検査、貧血
検査、心電図、眼底検査、胸部エックス線検査を追加して実施しています。（※東京都後期高
齢者医療広域連合からの受託事業）

414,822

164,430

126,042

455

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

0 3,618 0 423,620 0

427,238

455

いきいき生活部

292




